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Ultramaratonul
din Galaţi,
eveniment

unic
în România

FEMEIA CARE ŞI-A UCIS FIICA, JUDECATĂ PENTRU OMOR  > EVENIMENT/05

Trei adulţi, 
acuzaţi
oficial

ţţ

de moartea
unui copil

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ORAŞ
ELECTRICA. Continuă 

lucrările la reţelele electrice din 

municipiu, iar astăzi sunt anunţate 

noi întreruperi de curent, cu durate 

de până la patru ore, în zona 

centrală a Galaţiului. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.04.2024

Procurorii au fi nalizat 

ancheta în cazul morţii 

Alexandrei Vasilache, fetiţa 

de 9 ani care a încetat 

din viaţă, la fi nele lunii 

ianuarie, din cauza relelor 

tratamente la care a fost 

supusă de mama sa. În 

timp ce Eugenia Vasilache 

va fi  judecată pentru omor 

asupra unui membru de 

familie, rele tratamente 

aplicate minorului şi 

violenţă în familie, fratele şi 

cumnata acesteia vor trebui 

să dea socoteală pentru 

complicitate. . Mariana 

Constandache 

06actual
Românii pot angaja 
legal personal pentru 
activităţi casnice

04eveniment
O nouă ceremonie 
de premiere a cuplurilor 
de aur din Galaţi

16observator
Câştigătorii 
concursului de cultură 
generală pentru elevi 

De sâmbătă până duminică (20-21 apri-
lie), în Pădurea Gârboavele, nu mai puţin de 
22 de echipe din toată ţara au alergat, însu-
mat, mii de kilometri, în sprijinul aceluiaşi 
crez comun, în cadrul unui eveniment care 
a adunat, într-un uriaş efort colectiv, toate 
speranţele ce pot schimba imposibilul în po-
sibil. Ultramaratonul Galaţi, ajuns la cea de-a 
patra ediţie, s-a constituit în cea mai recentă 
reuşită a Asociaţiei de Sprijin pentru Părinţi 
şi Copiii cu Autism (APCA) Galaţi, care a 
ajuns cu un pas mai aproape de împlinirea 
visului de a construi la Galaţi primul centru 
de excelenţă în recuperarea autismului. 
. Cristinel Luca > pag. 04 
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editorial
viaţa liberă
Ruleta rusească pe sistem american

OVIDIU AMĂLINEI   
ovidiu@viata-libera.ro

A
jutorul american 
pentru Kiev a venit 
exact în momentul 
în care „cuţitul“ 
rusesc a ajuns 

la „osul“ apărării ucrainene. 
În prezent, toate bastioanele 
apărării din estul ţării sunt 
sub un asalt necontenit al 
trupelor tot mai numeroase 
trimise de Moscova. Se dau 
lupte grele în apropiere de 
Ceasiv Iar, localitate care are 
toate şansele să devină un nou 
Mariupol sau Bahmut.

Multă lume se întreabă și în 
prezent de ce SUA a întârziat atât 

de mult cu ajutorul de 61 miliarde 
de dolari pentru Ucraina, o 
„nimica toată“ faţă de bugetul 
american de aproape 900 miliarde 
de dolari alocat anual pentru 
apărare! Mulţi ar spune că din 
cinism, alţii că din inconștienţă, 
nu sunt excluse nici jocurile de 
interese dintre cele mai obscure.

Oricum ar fi , când se va scrie 
istoria acestei perioade, ezitările 
SUA vor fi  considerate, cel mai 
probabil, o greșeală enormă. Fie 
și pentru a recupera teritoriul 
pierdut, în varianta „optimistă“ 
a cursului războiului, ucrainenii 
vor avea nevoie de câteva luni 
bune. În total, cu întârzierile 
de până acum, acest război s-a 
prelungit cu aproape un an, 
numai din ambiţiile politice ale 

unor capete pătrate gen Trump & 
comp. Asta pentru a nu mai vorbi 
de predictibilitatea SUA în raport 
cu aliaţii.

Dincolo de asta, întrebarea 
pe care și-o pun unii dintre 
observatorii cei mai avizaţi ai 
liniei frontului este dacă Ucraina 
va mai găsi forţa să reziste până 
când ajutoarele trimise de la 
Washington vor da un nou 
sufl u apărătorilor, în condiţiile 
în care, vorba comandantului-
șef Oleksandr Sîrski, situaţia s-a 
„înrăutăţit semnifi cativ“.

Să sperăm că da, altfel ne vom 
trezi cu rușii la gurile Dunării. 
Vor avea atunci politicienii SUA 
aceeași „inspiraţie“ în a sprijini 
acţiunile NATO, de exemplu, cum 
au făcut-o acum faţă de Ucraina? 

Nu am auzit ca vreun responsabil 
din Washington să fi  plătit, fi e și 
politic, pentru întârzierea acestui 
ajutor vital pentru Ucraina și 
pentru Europa deopotrivă.

Sau poate acesta e „mesajul“ 
pe care ţările europene ar trebui 
să-l desprindă din toată povestea? 
Că ar trebui să se bazeze mai 
puţin pe SUA și tot mai mult 
pe propriile forţe. Majorarea 
bugetelor militare din unele 
ţări UE, creșterea industriei de 
Apărare din altele sunt semnale 
că sunt destui cei care pun răul în 
faţă. În vremuri de război trebuie 
să speri în cea mai bună soluţie, 
dar să fi i pregătit pentru cel mai 
prost scenariu! Și suntem într-un 
moment în care, într-adevăr, toate 
scenariile sunt pe masă!   .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Femeia este 

o mâncare               

pentru zei, 

gătită de diavoli
WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
24.04.2024

Sf. Ier. Mărt. Ilie Iorest, Sava u

Brancovici și Simion Ștefan, 

mitr. Transilvaniei

u În timp ce președintele țării 
dădea birt cu fugiții spre Coreea 
de Sus, pe calea aerului expirat, 
românii rămași în țară se pregăteau 
să-l biruie pe balaur, de ziua 
Sfântului Mare Mucenic Gheorghe. 
Pentru cei de la ANAF și Ministerul 
Finanțelor, verbul „a birui“ are o 
semnifi cație aparte, deși evidentă şi 
neplăcută. Că nu de pomană ni se 
mai spune „plătitori de biruri“.

Cu puțin noroc, până se 
întoarce Iohannis în țara-i natală, 
la Galați se va fi  construit un nou 
stadion de aproximativ 40.000 de 
blocuri. Scuzați, m-a furat peisajul! 
E vorba despre un stadion de 
25.000 de locuri. Nu de semiutopia 
asta mă tem, ci de distopia în 
care, Doamne ferește, consumul 
de semințe de fl oarea-soarelui 
în incinta stadionului ar putea fi  
interzis. De unde știu?! Mi-a citit 
Cornetti Sandu în cafea, în funcție 
de zodie.

u Deunăzi, mă plângeam cu 
lacrimi imaginare de crocodil 
că, deși campania electorală e în 
toi, încă n-am auzit nimic despre 
„aeroportul de la Galaţi“, ăla pe 
care-l tot construiește Meșterul 
Manole, din 4 în 4 ani, pe unde 
apucă. M-am înșelat. Acu’ 3 zile, 
mi-a povestit un domn taximetrist 
că l-a transportat pe unul dintre 
candidații la șefi a Consiliului 
Județean Galați. Inevitabil, printre 
promisiunile rostite în habitaclu, 
i-a scăpat și porumbelul noului 
aeroport de la Galați. În sfârșit! 
M-am temut de pomană, precum 

defetistul la poarta de îmbarcare 
nr. 9. Sper să nu-l construiască 
prea departe de noul stadion. Nu 
de alta, dar la consacratele scuze 
ale echipelor de fotbal obosite, care 
ne vor vizita aglomerarea urbană, 
se va adăuga încă una: „Ne-a luat 
o veşnicie să ajungem de la aeroport 
la stadion!“ Ar fi  păcat să ni se 
bagatelizeze frumusețe de veșnicie, 
mai ales că sărmana veșnicie 
păstrează încă aura inefabilă a celei 
născute la sat. Să mă ierte moașa, 
dar altă rimă n-am găsit!

u Modelul catalan de a-i ține pe 
turiști departe de orașul Barcelona 
începe să prindă și la noi.

Autoritățile de la Galați se 
gândesc foarte serios să-l coopteze 
în echipa de promovare a 
turismului de la poalele turnului 
de televiziune de lângă bătrânul 
fl uviu pe arhitectul șef al celebrei 
localități Tofl ea. Da, ați ghicit, e 
vorba despre Gaudi A4. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (XVI)

divina

nec plus ultra

Oleacă de Ileană

ION ZIMBRU                                                                   (DOSARELE XYZ) 

Zmeul - sufl et pietruit,/ minte neagră şi vicleană -

se-mbrâncea cu Făt-Frumos,/ pentr-o gură de Ileană!

Pentru nişte sâni hapsâni,/ pentr-un trup de păpădie,

Zmeul terorist sta-n tei/ şi-o pândea, lacom, ce scrie

Fătului viteaz şi scump/ şi zănatic: scrisorele

cu chemări şi rugăminţi,/ vorbe dulci şi lacrimi grele!

Amândoi - naivi imberbi,/ hâţ încolo, hâţ încoace -

au dat pacea la război/ şi-au trimis războiu-n pace!

De atunci - încet, cumplit/ şi corect, cum scrie-n carte -

se tot vâră în pământ/ până-n gât, până la moarte!

Îşi mai pierd, ca în poveşti,/ mintea-n ceastă luptă vană,

dar se bat - lacomi se bat - / pentr-oleacă de Ileană!

şi ţara se piaptănă

Noul stadion de la Galaţi 
va avea aeroport fl uvial

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um scriam în „Viaţa liberă“ 
de ieri, Ileana lasă două 
lacrimi pe pragul porţii... 

şi plecăm mai departe, spre gară, 
cu tot alaiul şi cu tot I/Realul din 
lume! Care alai? Toate cuvintele 
scrise şi vorbite în cincisprezece 
ani de aşteptare şi râvnă! Toate 
cuvintele văzute şi auzite printre 
ne/muritoare! Toate cuvintele 
în des/trămare până acolo unde 
vântul rostogoleşte norii, până 
acolo unde se ascund fl uturii 
când plouă, până acolo unde 
fata duce atâtea coroane de 
atâta vreme!... Sigur că da! Abia 
aştept să ajungem în gară şi să 
mă conving de presupunerile lui 

bădia Iancu Cujbă, dar şi de toate 
bănuielile mele!... Şi mergem, 
şi mergem, şi mergem. Parcă 
suntem două Tăceri ne/cunoscute. 
Şi tot alaiul tace. Ciocârliile 
zboară în tăcere, volburile 
înfl oresc în tăcere, macii roşii 
se fac negri. Şi macii albi se fac 
negri. Totul se face negru... cum 
se înserează încet-încet când 
lumina iese din rochia de stambă 
fără sfârşit şi se culcă la locul 
ei, sub straşnica şi sub strania 
osteneală a eternului Început!... 
Şi mergem, şi mergem... şi vedem 
gara aceea misterioasă... gara 
aceea aşa de mică, încât poţi s-o 
iei cu tine, acasă, când te întorci 
de unde ai fost totdeauna... ori 
de unde n-ai fost şi nici n-o să te 
duci vreodată... când te întorci 

de Nicăieri. Ehei, de câte ori ne-
am întors de unde n-am fost 
niciodată!... Ehei, de câte ori nu 
ne vom (mai) întoarce de unde 
n-am fost nicicând!
Iată, aici... la şaptesprezece fl uturi 
distanţă de gară, lângă arborele 
acesta secular, în care m-am 
căţărat de atâtea şi atâtea ori 
să aud şi să văd trenul mărfar 
încărcat cu nădejdi şi visuri şi 
rochii de mireasă (fără sfârşit)... 
un drumeag ostenit şi verde se 
desprinde şi coteşte la stânga! 
Ileana coteşte la stânga! Nici 
eu n-am încotro!... Şi mergem, 
şi mergem... Drumeagul dă 
exact în calea ferată. Mai avem 
zece fl uturi distanţă. Şi văd un 
morman de coroane. N-am mai 
văzut niciodată atâtea coroane. 

Oare de ce le duce fata lângă 
linia ferată?... Se aude un tren 
dinspre Galaţi. Se aude un tren şi 
dinspre Bârlad. Ileana se opreşte, 
aşează coroana peste celelalte 
coroane, se uită în ochii mei şi-
mi spune încet cinci cuvinte 
năucitoare: „Tată, aici a murit 
mama!“... Trenurile se opresc. 
Toate rochiile coboară şi îmbracă 
toate cuvintele-femei din alaiul 
înmărmurit. Ultima rochie, cea 
mai fără de capăt din lume, o 
îmbracă pe Ileana şi-i aşează 
pe creştet o coroniţă fără de 
moarte. Nu-mi mai pot stăpâni 
două lacrimi. Cad şi se sparg. În 
irizare, şchiopătând şi surâzând, 
văd cum se apropie (dar nu mai 
ajunge niciodată)… Femeia de 
Scris!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Noi întreruperi de curent, 
astăzi, în oraş
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Distribuţie Energie Electrică 

România - Sucursala Galaţi 

continuă lucrările la reţelele 

electrice din municipiu. 

Astăzi, 24 aprilie, sunt anunţate 

noi întreruperi de curent, cu 

durate de până la patru ore, 

care vor afecta mai mulţi 

consumatori din zona centrală 

a Galaţiului, dar nu numai. 

Întreruperile sunt anunţate de 

la orele 8.00 sau 11.00, 

în funcţie de zone. 

Așadar, astăzi, vor fi  întreru-
peri la consumatori de pe străzile 
Nicolae Bălcescu (între Universi-
tăţii și blocul Albatros, blocuri-
le A3-A4, restaurant Aquarello, 
Școala „Simion Mehedinţi“), 
Maior Iancu Fotea (A1-A2, B1-B2, 
Asociaţia APCA, Grădiniţa Nr. 
32), Arieșului (Grădiniţa Ariel), 
Universităţii (Grădiniţa Nr. 7, TV 
Galaţi), Dr. Nicolae Alexandres-
cu (între Rizer și Vultur, bl. A4, 
B4A, B4B, B5, C1, C2, C2A, C2B 
din Piaţa Centrală). 

 În alte zone ale orașului, vor 
fi afectaţi temporar consuma-

tori de pe străzile Piaţa Rizer 
(La doi pași), Stelei (Grădiniţa 
Tedi, Școala „Ludovic Cosma“), 
Rizer (între Bucovinei și Anul 
Revoluţiei 1848), Anul Revo-
luţiei 1848 (între Războieni și 
Rizer), Poșta Veche (între Ste-
lei și Dorobanţi), Bucureștii 
Noi (RTV Media, restaurant 
Grădiniţa, Milenium), George 
Coșbuc (spălătoria Berin, Code 
School Club, Asim Trading, 
Pietricica, Kamina, Gama Pal), 
Mihail Kogălniceanu (Bulrom 
Gas), Mihai Eminescu (între 
Coșbuc și Bucureștii Noi), Cri-
zantemelor (Colibri 3, Cămin 
Ghedin), Radu Negru (ACR ITP, 
Cortefino), Războieni (între Lo-
zoveni și Cezar), Traian (zona 
dintre Dochiei și Cezar, Poliţia 
Locală), Dochiei (între Lozo-
veni și Cezar), Lozoveni (între 
Dochiei și Cezar), Alexandru 
cel Bun (între Radu Negru și 
Meseriașilor), Meseriașilor, 
Radu Negru (între Războieni 
și Domnească). 

Nu în ultimul rând, vor fi  
întreruperi de până la patru 
ore pe străzile Milcov (Supeco), 
Ștefan cel Mare (Combavipor) și 
Arcașilor (Aleea Regală). .

CONSUMATORI AFECTAŢI ÎN ZONA TRAIAN ȘI ÎN CENTRU  .  ELECTRICA

 15 ORE FĂRĂ 

APĂ ÎN ZONA                   

I.C. FRIMU
LUCRĂRI. Reabilitarea 

conductei magistrale Dn1000mm 

și a conductelor de distribuţie 

din străzile Alba Iulia, Olănești, 

Călugăreni, Sucevei, Călimănești, 

Podul Înalt şi Aviatorilor va duce la 

sistarea furnizării apei pentru sute 

de consumatori în cursul zilei de 

joi, 25 aprilie. Lucrările, care vor 

viza 12 puncte din reţeaua de apă 

potabilă, necesită întreruperea totală 

a alimentării timp de 15 ore, respectiv 

în intervalul 8,00 - 23,00. Potrivit unui 

comunicat transmis de operatorul 

Apă Canal, vor fi  afectaţi următorii 

consumatori, persoane fi zice și 

agenţi economici: blocurile: C17, 

S1-S16, R1, R1A, R1B, R2-R6, M1, 

M2, K1A, K2A, K2B, K3A, K4, K5A, 

K6, K7A, K8A, K9A, K10A, P1A, P2A, 

P3A, P4, P4A, P5, P6A, B2, L1A, L2A, 

L3A, L4A, L5A, L6, L7, Z1-Z4, Z6A, 

Z6B, T1, T2, T3, T4A, T4B, T5, T6, T7, 

T8A, T8B, U1A, U1B, U2-U14; Şcoala 

Gimnazială Nr. 12, supermarketul 

Lidl și punctele termice SC70, SC73, 

SC74. Abonaţii care nu vor avea apă 

la robinete sunt sfătuiţi să își asigure 

rezervele necesare pentru consum 

și uz casnic. Pentru situaţii 

deosebite, Apă Canal va pune la 

dispoziţie cisterna cu apă, cererile 

putând fi  făcute la Dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 

0236/463.294 şi 0236/473.380 

int.133.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O nouă ediţie a evenimentului 
caritabil "Lutetian“ va avea loc în 
zilele de 24, 25 și 26 aprilie 2024, 
la Liceul de Arte "Dimitrie Cuclin“ 
din Galaţi. Pe parcursul celor trei 
zile, elevii își vor pune în lumină 
creativitatea, talentul artistic și im-
plicarea pentru a strânge fondurile 
necesare achiziţiei mobilierului de 
care au nevoie secţiile de arhitectu-
ră și de grafi că. 

Astfel, începând cu ora 10,00, se 
vor deschide tarabele la care elevii 
vor oferi, în schimbul donaţiilor, 
diferite servicii sau obiecte: de la 
desene și tricouri personalizate 

de elevii de la profi lurile de arte 
plastice, până la păpuși, codiţe 
împletite și bijuterii. În intervalul 
orar 15,00 - 17,30, amfi teatrul Li-
ceului de Arte va găzdui momente 
artistice - teatru, dans și muzică 
de toate genurile. De asemenea, se 
vor organiza diferite workshopuri 
de dans și actorie.  Organizat de 
Consiliul Școlar al Elevilor de la 
Liceul de Arte "Dimitrie Cuclin“, 
în colaborare cu Asociaţia pentru 
Realizarea Tinerilor prin Educaţie, 
"Lutetian“ s-a transformat într-un 
festival anual, al cărui scop este 
strângerea de fonduri în vederea 
achiziţionării de echipamente ne-
cesare profi lurilor vocaţionale pe 
care liceul le găzduiește. După cum 
afl ăm din evenimentul promovat 
pe Facebook, anul acesta elevii își 
propun să ofere secţiei de arhitec-
tură și celei de grafi că mobilierul 
necesar - mese reglabile pe unghi. 

Orice fel de ajutor, fi e el și simpla 
prezenţă, prin donarea serviciilor, 
donarea de bani sau donarea obiec-
telor ce constituie scopul "Lutetian“ 
este foarte util. Susţine arta gălă-
ţeană! .

„Lutetian“
Eveniment caritabil 
pentru susţinerea artei gălăţene

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor și Portului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și Cudalbi, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Priponești.  , Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Postul de secretar de stat pe 
care l-a lăsat liber gălăţeanca 
Andreea-Anamaria Naggar, ac-
ceptând funcţia de prefect al 
judeţului Galaţi, va fi  ocupat tot 
de un gălăţean. Prin decizia prim-
ministrului Marcel Ciolacu, pu-
blicată în Monitorul Ofi cial din 

22 aprilie 2024, Ciprian Manea a 
fost numit în funcţia de secretar 
de stat la Ministerul Investiţiilor 
și Proiectelor Europene.

Ciprian Manea a fost subpre-
fect al judeţului Galaţi din martie 
2022 și până în august 2023, apoi 
director al Cancelariei la Prefec-
tura Galaţi.

Conform propriului CV, econo-
mistul Ciprian Manea a lucrat 15 
ani în sectorul bancar, ocupând 
diverse funcţii în cadrul BRD - 
Groupe Societe Generale, inclu-
siv director de agenţie. Licenţiat 
în Finanţe-Bănci la Universitatea 
„Al. I. Cuza“ din Iași, actualul se-
cretar de stat are și un certifi cat 
profesional în management, de tip 
MBA CODECS, obţinut în cadrul 
The Open University Business
School, precum și un doctorat în 
management, acesta din urmă 
fi nalizat în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“.

Totodată, Ciprian Manea este 
vorbitor fl uent în limbile engleză 
și franceză, descurcându-se și în 
italiană (utilizator de bază).  .

decizie
Gălăţean numit secretar de stat 
la Ministerul Proiectelor Europene
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Ultramaratonul 
din Galaţi, o mie de inimi 
bătând la unison
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De sâmbătă și până duminică 

(20-21 aprilie), în Pădurea 

Gârboavele, nu mai puţin de 

22 de echipe din toată ţara 

au alergat, însumat, mii de 

kilometri, în sprijinul aceluiași 

crez comun, în cadrul unui 

eveniment care a adunat, într-

un uriaș efort colectiv, toate 

speranţele ce pot schimba 

imposibilul în posibil pentru 

viitorul persoanelor cu autism. 

Ultramaratonul Galaţi, ajuns 
la cea de-a patra ediţie, s-a con-
stituit în cea mai recentă reușită 
a Asociaţiei de Sprijin pentru Pă-
rinţi și Copiii cu Autism (APCA) 
Galaţi. O asociaţie care - așa cum 
aţi putut afl a din interviul acor-
dat "Vieţii libere“ de Nicoleta Lu-

poae, președintele APCA - a pornit 
din piatră seacă, de la cartoane 
decupate și a ajuns cu un pas 
mai aproape de împlinirea visu-
lui suprem: construirea la Galaţi 
a primului centru de excelenţă în 
recuperarea autismului.

"Într-o lume tot mai «gri», în-
tre toate problemele cu care lup-
tăm zi de zi, peste o mie de inimi 
frumoase au bătut la unison, în 
ritm de fapte bune, în sprijinul 
copiilor și tinerilor cu autism din 
APCA Galaţi, timp de 24 de ore, 
în cadrul unui eveniment unic 
pentru România, «Ultramaraton 
Galaţi», ajuns la ediţia a IV-a. 
Inimoșilor de la Cursa de 24 de 
ore pe echipe li s-au alăturat și 
alţi alergători, cu sau fără expe-
rienţă, înscriși la celelalte curse: 
«24h Individual», «Provocarea 
Campionilor - 50 km», «Cros - 10 
km», «Cursa Populară - 3 km», 

astfel că evenimentul ajuns la 
ediţia a IV-a a reușit cu adevărat 
să «explodeze», dar și să lumine-
ze, tot mai puternic, în lumini-
le SPERANŢEI, scopul principal 
de la care a pornit în urmă cu 
patru ani acest vis: construirea 
primului centru de excelenţă în 
recuperarea autismului la Galaţi, 
«Căsuţa cu SuperEroi»“, ne-a spus 
Nicoleta Lupoae.

 Conform acesteia, s-au mar-
cat premiere foarte importante 
legate de cele 24 de ore dăruite 
pentru aceeași speranţă, de la un 
ultramaraton de muzică derulat 
la linia de start, în Pădurea Gâr-
boavele, până la un alt exemplu 
extraordinar de voinţă și de im-
plicare, al celor 12 temerari care, 
în frunte cu Valerică Rîmbu, au 
vâslit pe Dunăre, pentru al treilea 
an consecutiv, simultan cu aler-
gătorii de la Gârboavele. 

"«Ultramaraton Galaţi» este 
cel mai îndrăzneţ și poate proiec-
tul cel mai de sufl et pentru o în-
treagă comunitate, care demon-
strează într-un mod excepţional 
puterea lui «ÎMPREUNĂ suntem 
mai puternici», un proiect care a 
plecat de la o mână de oameni, 
șase la număr, cunoscuţi azi ca 
«SuperTeam Ultramaraton Ga-
laţi», oameni ca toţi ceilalţi, din 
diferite domenii, care au ales să 
lupte pe o bucăţică de lume pen-
tru a schimba în bine zeci, sute 
și mii de destine. Acestora li s-au 
alăturat, încet și sigur, sute și mii 
de alergători în cele patru ediţii, 
inclusiv piticii de la Cursa Copii-
lor, cei care vor construi viitorul, 
zeci de parteneri, autorităţi loca-
le, presa locală, sute de voluntari 
și atât, atât de multe sufl ete fru-
moase“, a mai spus Nicoleta Lu-
poae. .

EVENIMENT UNIC ÎN ROMÂNIA  .  SPERANŢE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 128 de cu-
pluri care au împlinit 50 de ani 
de căsnicie au fost sărbătorite, 
marţi, 23 aprilie 2024, la Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă "Nae 
Leonard“. Perechile au primit 
vouchere de 500 de lei, certifi ca-

te de loialitate și fl ori. După fes-
tivitatea de premiere, s-au putut 
bucura și de un spectacol. 

"Acești oameni minunaţi me-
ri tă toată atenţia și preţuirea 
noastră, pentru că sunt adevăra-
te modele. La rândul nostru, păs-
trăm această frumoasă tradiţie 
prin care premiem cuplurile de 
aur, pentru că Galaţiul este orașul 

familiei“, a declarat primarul Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu, prezent 
la eveniment.

Reamintim că premierea cu-
plurilor care au aniversat jumă-
tate de veac de viaţă împreună se 
face în baza Hotărârii Consiliului 
Local nr. 151 din 2006, modifi cată 
în 2009. Familiile trebuie să de-
pună la Registratura Primăriei 

municipiului Galaţi un dosar cu 
următoarele documente: cerere, 
acte de identitate - în copie şi cer-
tifi cat de căsătorie - în copie. .

longevitate
O nouă ceremonie de premiere a cuplurilor de aur

Infractor 
gălăţean 
adus din 
Germania

ULTRAJ. În zilele de 18 şi 19 

aprilie, Poliţia Română a adus în ţară zece 

persoane, pe numele cărora erau emise 

mandate de executare a unei pedepse 

privative de libertate sau mandate de 

arestare preventivă. Printre cei zece s-a 

afl at şi un bărbat de 35 de ani, din judeţul 

Galaţi, care era urmărit internaţional pen-

tru săvârșirea infracţiunii de ultraj. Acesta 

a fost adus sub escortă din Germania, 

fi ind condamnat de Judecătoria Târgu 

Bujor la trei ani de închisoare. Cei în cau-

ză au fost încarceraţi în vederea executării 

pedepselor.   . V.L.

 AUR 

INTERNAŢIONAL 

LA INFORMATICĂ 

PENTRU GALAŢI
MEDALIE. Elevii români 

au făcut senzaţie la o competiţie 

internaţională de informatică 

desfăşurată în Bulgaria, reuşind 

să obţină nu mai puţin de 40 

de medalii, dintre care 12 de 

aur. Printre medaliaţii cu aur, la 

categoria seniori, s-a numărat 

şi Rareș Andrei Neculau, de 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ din Galaţi. Dintre cele 

40 de medalii ale României, 15 au 

fost obţinute de Liceul Teoretic 

Internaţional de Informatică 

București, iar 13 de Colegiul 

Naţional de Informatică „Tudor 

Vianu“. Printre laureaţi s-au mai 

numărat elevi din Ploiești, Orăștie, 

Craiova, Iași şi Zalău. La concursul 

care a avut loc la Şumen au 

participat 478 de elevi din 16 ţări.  

. V.L.   

O
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Trei adulţi, acuzaţi oficial 
de moartea unui copil
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Procurorii au fi nalizat ancheta 

în cazul morţii Alexandrei 

Vasilache, fetiţa de 9 ani care 

a murit, la fi nele lunii ianuarie, 

din cauza relelor tratamente 

la care a fost supusă de 

mama sa. În timp ce Eugenia 

Vasilache va fi  judecată pentru 

omor asupra unui membru de 

familie, rele tratamente aplicate 

minorului şi violenţă în familie, 

fratele şi cumnata acesteia vor 

trebui să dea socoteală pentru 

complicitate. 

La trei luni de la uciderea fe-
tiţei în vârstă de 9 ani ca urma-
re a unor bătăi crunte care i-au 
curmat în mod brutal viaţa, an-
chetatorii au fi nalizat cercetări-

le şi au trimis dosarul pe masa 
judecătorilor de la Tribunalul 
Galaţi. Cu principala suspectă, 
mama, Eugenia Vasilache, în 
stare de arest preventiv şi cu 
alţi doi adulţi, respectiv un-
chiul, Florin Vasilache, şi soţia 
acestuia, Anamaria Vasilache, 
sub control judiciar, procurorii 
vor cere pedepse maxime. Asta 
în condiţiile în care Eugenia Va-
silache, despre care s-a stabilit 
că are legătură directă cu ucide-
rea copilei prin acte de cruzime, 
are un retard mintal moderat, 
iar rudele, în casa cărora s-au 
întâmplat ororile, sunt, la rân-
dul lor, părinţii unui copil mic. 
În dosarul care nu a primit încă 
termen de judecată, mai apar ca 
părţi vătămate cele două surori 
ale Alexandrei, reprezentate le-
gal de Direcţia Generală pentru 

Protecţia Copilului şi Asistenţă 
Socială Galaţi.

 Lovită, sugrumată şi arsă 
cu aprinzătorul de aragaz 

Cumplita crimă s-a produs la 
fi nele lunii ianuarie 2024, după 
câteva zile în care Alexandra ar 
fi  fost supusă constant la acte de 
violenţă extremă. Medicii legişti 
au stabilit că decesul copilei a fost 
unul extrem de violent şi că s-a 
produs după ce aceasta a agonizat 
timp de mai multe ore, fără să-i 
fi  fost acordat primul ajutor, deşi 
în casă se mai afl au, în afară de 
mama ei, unchiul şi mătuşa.

„În perioada 26 ianuarie 2024 
- 30 ianuarie 2024, în timp ce se 
afl a în locuinţa din municipiul 
Galaţi, a exercitat acte de violen-
ţă asupra victimei minore V.E.A, 
fi ica sa, în vârstă de nouă ani, pe 

care a lovit-o în mod repetat cu 
obiecte contondente, i-a cauzat ar-
suri şi a comprimat-o cu mâinile, 
provocându-i leziuni traumatice 
pe toată suprafaţa corpului, care 
şi-au cumulat efectul, şoc trau-
matico-hemoragic, conducând 
în fi nal la producerea directă şi 
necondiţionată a decesului“, a 
precizat la acel moment procuro-
rul Ovidiu Zaharia, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Explicaţia mamei, reţinută în 
primele 24 de ore de la descoperi-
rea şocantei crime, a fost aceea că 
„s-a enervat“ pe copilă. Ancheta 
ulterioară a scos la iveală faptul 
că alte episoade de „enervare“ 
stătuseră la baza altor violen-
ţe comise de Eugenia Vasilache 
asupra Alexandrei şi a surorilor 
sale. .

FEMEIA CARE ŞI-A UCIS FIICA, TRIMISĂ ÎN JUDECATĂ PENTRU OMOR  .  PROCES

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

şi astăzi, 24 aprilie. Astfel, 

echipajele rutiere se vor afl a 

pe: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei; 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dacă locuiţi la curte şi aveţi 
două sau mai multe patrupede în 
gospodărie, ar fi  bine să aveţi grijă 
să nu iasă din curte nesupraveghea-
te. Un bărbat din Corod, care deţine 
nu mai puţin de cinci exemplare 
canine pe care le creşte în curtea 
casei, s-a ales cu dosar penal după 
ce patrupedele au ieşit pe uliţă şi au 
atacat mai multe persoane, una din-
tre ele fi ind o copilă de doar 12 ani. 
Fata se afl a în faţa porţii, când cei 
cinci câini ieşiţi din curtea vecină 

s-au repezit la ea, aparent fără mo-
tiv. Copila a reuşit să scape fără să 
fi e muşcată de animale, care au fost 
alungate de mama care i-a sărit în 
ajutor, dar jandarmii, chemaţi prin 
112, aveau să afl e că exista şi o altă 
victimă, care purta urmele colţilor 
animalelor agresive. „De la mama 
fetei şi de la vecini, jandarmii au 
afl at că, înainte de a speria copila, 
câinii au atacat o femeie în vârstă 
de 62 ani, din localitate, pe care au 
muşcat-o de picior şi de mână. Per-
soana vătămată a fost identifi cată 
de jandarmi, iar aceasta a precizat 
că în timp ce se deplasa pe stradă, 

spre casă, a fost atacată de câini, 
fără să îi provoace“, a precizat cpt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al IJJ Galaţi.

Proprietarul animalelor, un lo-
calnic de 47 de ani, a recunoscut 
că toţi câinii sunt ai săi. I-a închis 
în curte, în prezenţa jandarmilor, 
promiţând că nu îi va mai lăsa slo-
bozi în aşa fel încât să poată ataca 
pe cineva, dar asta nu l-a scutit de 
un dosar penal. Jandarmii au fă-
cut primele formalităţi pentru ca 
poliţiştii de la Tecuci să continue 
investigaţiile şi să ia măsurile care 
se impun. .

neglijenţă
Câinii prea slobozi provoacă necazuri penale

344,5697UU

gram aur

5,1198UU

franc elveţian gra

4,6699 UU
dolardol

4,9762OO

euro
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Românii pot angaja 
şi plăti legal personal 
pentru activităţi casnice
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Persoanele fi zice pot angaja 

și plăti legal personal pentru 

activităţi casnice, susţine 

Ministerul Muncii, care anunţă 

lansarea unei platforme 

electronice destinate 

benefi ciarilor și prestatorilor 

de activităţi casnice. Potrivit 

unui comunicat al ministerului, 

platforma electronică este 

funcţională și poate fi  accesată 

pe adresa tichete.anofm.ro, 

informează Mediafax.

„Conceptul presupune achi-
ziţionarea tichetelor cu care pot 
fi  remunerate persoanele care 
desfășoară activităţi ocaziona-
le în gospodărie. Tichetele sunt 
purtătoare de benefi cii de asigu-
rări sociale și de sănătate. Astfel, 
lucrătorii benefi ciază de servicii 

medicale decontate, contribuţiile 
lor fi ind valorifi cate și la pensie“, 
se arată în comunicat.

„Benefi ciarii pot posta în sec-
ţiunea «Marketplace» serviciile 
pentru care caută personal, iar 
prestatorii, serviciile pe care le 
pot oferi, fi ind asigurată în acest 
fel medierea între cerere și ofertă 
în ceea ce privește desfășurarea 
activităţilor casnice“, arată 
ministerul.

„Avantajul pe care îl aduce în-
rolarea în platformă și furniza-
rea serviciilor în baza tichetelor 
valorice este faptul că lucrătorii 
casnici benefi ciază de asigurări 
de pensie și sănătate cu condi-
ţia preschimbării a cel puţin 85 
de tichete de activităţi casnice, 
respectiv 1.275 de lei/lună. Din 
valoarea de 15 lei a unui tichet, 
3 lei reprezintă contribuţiile ne-
cesare prestatorului pentru a be-
nefi cia de asigurarea de pensie și 

sănătate, fără să fi e nevoie de un 
contract de muncă între părţi“, 
adaugă ministerul.

Se poate înscrie ca prestator 
casnic orice persoană care a îm-
plinit 16 ani și care dorește să aibă 
sau să-și suplimenteze veniturile 
prin prestarea, ocazional, de ac-
tivităţi casnice necalifi cate, fi e că 
este vorba de șomeri, pensionari, 
elevi, studenţi sau angajaţi.

„Angajatorii care se înscriu în 
platformă pot achiziţiona și dis-
tribui propriilor angajaţi tichete 
pentru activităţi, transformân-
du-i pe aceștia în benefi ciari ai 
unor servicii oferite de prestato-
rii casnici. Tichetele de activităţi 
casnice pot fi  acordate sub formă 
de primă sau bonus, cu precizarea 
numelui, prenumelui şi codului 
numeric personal ale angajatului 
care poate utiliza tichetul de acti-
vităţi casnice, aceste date fi ind în-
scrise pe tichet. La achiziţionarea 

a cel puţin 600 de tichete într-un 
an, angajatorii și benefi ciarii pot 
primi, cu titlu gratuit, în anul ur-
mător, 75 de tichete“, transmite 
Ministerul Muncii.

Printre activităţile casnice 
care pot fi  remunerate cu tichete 
se numără aranjarea și servirea 
mesei, curăţarea/întreţinerea 
piscinei, curăţenia locuinţei, 
spălarea și călcatul rufelor, de-
barasarea și spălarea vaselor, în-
grijirea și plimbarea animalelor 
de companie, prepararea hranei, 
plantarea pomilor/arbuștilor şi 
răsadurilor, realizarea cumpără-
turilor pe bază de listă, recolta-
rea fructelor și legumelor, spăla-
rea covoarelor, a geamurilor și a 
tâmplăriei, spălarea și curăţarea 
autovehiculelor sau strângerea 
resturilor vegetale din natură.

Operaţionalizarea platformei 
reprezintă și atingerea jalonului 
397 din PNRR.  .

TICHETE PENTRU INSTALATORI, GRĂDINARI ŞI CURĂŢENIE ÎN CASĂ  . PLATFORMĂ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
transmis într-un mesaj pe X că 
a avut discuţii de fond cu preşe-
dintele Yoon Suk Yeol, cu ocazia 
vizitei sale ofi ciale în Republica 
Coreea. „Suntem hotărâţi să ex-
tindem cooperarea bilaterală, pe 
baza unui parteneriat strategic 
solid şi să ne aprofundăm legătu-

rile pentru a face faţă provocări-
lor actuale“, a subliniat preşedin-
tele României.

Conform anunţului Adminis-
traţiei prezidenţiale, pe agenda 
discuţiilor s-au afl at consolidarea 
Parteneriatului Strategic, coope-
rarea politico-diplomatică şi în 
domeniul apărării, principalele 
provocări din plan regional şi 
global, precum şi impulsionarea 
ariilor sectoriale, cu accent pe in-

tensifi carea comerţului şi a inves-
tiţiilor în domeniul energiei verzi 
şi nucleare, al noilor tehnologii, 
IT&C, al mediului şi gestionării 
schimbărilor climatice, în cel al 
infrastructurii, al sănătăţii, al 
educaţiei sau alte noi domenii.

„Va fi  evidenţiată şi legătu-
ra specială pe care schimburile 
interumane şi culturale, care se 
bucură de o creştere remarcabilă 
în ultimii ani, o reprezintă pentru 

cele două state“, preciza Adminis-
traţia Prezidenţială, înaintea vi-
zitei. Discuţiile s-au fi nalizat cu 
semnarea unor documente rele-
vante pentru consolidarea relaţiei 
bilaterale, vizând: apărarea, ener-
gia nucleară, investiţiile şi comer-
ţul exterior, cooperarea în situaţii 
de urgenţă şi managementul dez-
astrelor, cooperarea în domeniile 
culturii, mass-media, tineretului 
şi sportului. .

parteneriat
România îşi extinde cooperarea cu Coreea de Sud

Ciolacu vrea 
toate pensiile 
înainte 
de Paște

APEL. Premierul Marcel Ciolacu i-a ce-

rut ministrului Muncii și Solidarităţii Sociale, 

Simona Bucura Oprescu, înainte de ședinţa 

de guvern de marţi, să facă tot ce este nece-

sar pentru ca toţi pensionarii să-și primeas-

că pensiile înainte de sărbătorile pascale. 

„O rog pe doamna ministru să vorbească 

cu toate băncile din România, să vedem ce 

modifi cări trebuie făcute la convenţii, și cu 

Poșta Română, astfel încât toţi pensionarii 

să-și primească pensiile înainte de sărbă-

torile pascale“, a transmis premierul Marcel 

Ciolacu. Poșta Română va avea program 

special săptămâna viitoare.  . C.L.

EŞEC AL 

CANDIDATURII 

UNICE PENTRU 

BUCUREŞTI
REACŢII. Eșecul 

candidaturii dr. Cătălin Cîrstoiu, care 

reprezintă, potrivit comentatorilor, 

eșecul coaliţiei PSD-PNL de a-și 

fi xa un candidat comun la cea mai 

importantă cursă a campaniei din 

primăvară, a stârnit mai multe reacţii. 

Liderul USR, Cătălin Drulă, a scris pe 

Facebook că „Ziua de azi ne arată 

falimentul moral deplin al acestei 

coaliţii comasate. Partidul comasat 

PSD-PNL, proiectul lui Iohannis, e 

din ce în ce mai disperat“. Jurnalista 

Magda Grădinaru numește 

momentul drept „Golemul care 

poate răsturna PSD (+PNL)“. În 

articolul său din SpotMedia, ziarista 

scrie că PSD și PNL și-au făcut un 

„Calcul simplist - profesia de medic 

ar fi  trebuit să valideze nu doar 

un candidat, ci și un PSD care nu 

mai era, iată, ocolit de intelectuali, 

de elite“. „Sistemul de sănătate și 

corupţia“ sunt două teme de care 

PSD fuge de regulă, mai scrie 

ziarista, dar în acest caz s-a izbit 

de suprapunerea lor. Nicușor Dan, 

primar în exerciţiu și candidatul 

Dreptei Unite, a reacţionat și el 

la alegerile PSD pentru Gabriela 

Firea și a PNL pentru Sebastian 

Burduja: „Decizie grea pentru mafi a 

imobiliară. Campania cui să o 

fi nanţeze?“, după cum a remarcat 

G4Media. În schimb, celălalt 

candidat bine plasat în sondaje, 

Popescu Piedone, vede în decizia 

coaliţiei un „Blat politic prin care 

PSD și PNL îl susţin pe Nicușor 

Dan!“, conform unei declaraţii 

consemnate de Hotnews. . C.L.
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„POVESTE 

DE PLUŞ“, PENTRU                         

CEI MAI MICI 

SPECTATORI
COPII. Duminică, 28 aprilie, 

începând de la ora 10.30, gălăţenii 

sunt așteptaţi, cu mic, cu mare, 

la Teatrul pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“, unde este programat 

spectacolul „Poveste de pluș“, de 

Nicoleta Miru-Cosma şi Cosmin 

Cosma. Poveștile sunt esenţiale 

pentru dezvoltarea celor mici, iar 

prin intermediul lor descoperim 

o minunată lume a imaginaţiei și 

a jocului. „Poveste de pluș“ este 

un spectacol non-verbal adresat 

în mod special educaţiei timpurii. 

Universul vizual dinamic și plin de 

culoare se împletește cu cel sonor, 

ritmat și voios, amândouă având 

drept scop conturarea relaţiei 

dintre copil și prima sa jucărie, 

care reprezintă, de altfel, și primul 

lui prieten. În spectacolul Teatrului 

„Gulliver“, Ursică și Rilă, două 

animăluţe de pluș primite cadou de 

Crăciun, o ajută pe deţinătoarea lor, 

o fetiţă cam alintată, să înveţe ce 

sunt empatia, iubirea, acceptarea și 

iertarea, prin diferite situaţii la care 

iau parte împreună. Lor li se alătură 

broscuţa Oachi, respinsă la început, 

dar care, într-un fi nal, se dovedește 

a fi  unul dintre cei mai buni prieteni 

ai fetiţei. Spectacolul își propune 

să îi înveţe pe cei mici înţelegerea 

și rezolvarea problemelor, precum 

și primii pași în lume, în relaţia cu 

ceilalţi. Conceptul spectacolului 

și regia sunt semnate de Nicoleta 

Miru-Cosma și Cosmin Cosma. 

În distribuţie: Andrei Cristea, 

Nicoleta Miru-Cosma şi Cosmin 

Cosma. Actorii teatrului gălăţean le 

promit celor mici, dar și părinţilor și 

bunicilor acestora momente magice 

la piesa de duminică dimineaţă.  

. Raluca Ichim 

LANSARE 

DE ALBUM 

AL TRUPEI E.M.I.L.
DAILY. Vineri, 26 aprilie, trupa 

punk-rock/ska E.M.I.L. îşi va lansa 

la Galaţi cel mai nou album al său, 

„MELANCoOLIC“, în cadrul unui 

concert care va avea loc la Daily 

Pub, de la ora 20.00. . V.L.

Premieră 
cu distribuţie dublă, 
la Teatrul Dramatic
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă sâmbătă şi duminică, 

27 și 28 aprilie, de la ora 19.00, 

premiera spectacolului „Desculţ 

în parc“, de Neil Simon, care se 

va juca într-o distribuţie dublă. 

Regia este semnată de Laura 

Moldovan.

Produsă în perioada februarie 
- aprilie 2024, comedia „Desculţ 
în parc“ aduce în prim-plan su-
biecte precum vulnerabilitatea 
relaţiilor de cuplu şi gestionarea 
crizelor emoţionale și profesio-
nale. Textul cunoscut și apreciat 
al lui Neil Simon, unul dintre cei 
mai prolifi ci dramaturgi ame-
ricani, tratează aceste subiecte 
sensibile cu o doză generoasă de 
umor și le prezintă într-o notă 
optimistă.

„Spectacolul spune povestea 
a doi tineri căsătoriţi care învaţă 
primii pași împreună, încercând 
să facă faţă provocărilor care apar 
odată cu începuturile în carieră, 
mutatul într-o mică garsonieră 
din Manhattan, cu toate situaţii-
le amuzante și tensionate din via-
ţa lor de cuplu proaspăt căsătorit. 
Este o comedie despre asumare, 
acceptare, empatie, dragoste și 
poftă de viaţă, care atinge cu deli-
cateţe, umor și optimism subiec-
te precum fragilitatea relaţiei de 
cuplu la începuturile căsniciei, 
relaţia mamă-fi ică, precum și 

depășirea unor praguri emoţi-
onale la vârsta a doua“, explică 
regizoarea Laura Moldovan.

Sâmbătă, 27 aprilie, va avea loc 
prima premieră a spectacolului, 

cu următoarea distribuţie: Ama 
Beschieru, Robert Ioan, Petrone-
la Buda, Cristian Gheorghe, Ionuţ 
Moldoveanu şi Vlad Ajder. Dumi-
nică, 28 aprilie, se va juca a doua 

muzică
Concert pascal la Teatrul „Nae Leonard“

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

În lumina premergătoare 
Săptămânii Patimilor și în preaj-
ma Sărbătorii Învierii Domnu-
lui, Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „Nae Leonard“ din 
Galaţi se pregătește să ofere un 
spectacol muzical de excepţie, 
menit să aducă lumină și bucu-
rie în inimile gălăţenilor.

Sâmbătă, 27 aprilie, de la ora 
18.30, iubitorii muzicii sunt in-
vitaţi la o călătorie sonoră prin 
lucrările magnifi ce ale compozi-
torului italian Giacomo Puccini. 

Anul acesta, întreaga lume mu-
zicală aniversează împlinirea a 
100 de ani de la decesul marelui 
compozitor, iar concertul vo-
cal-simfonic organizat în acest 
weekend reprezintă omagiul 
echipei Teatrului „Nae 
Leonard“.

Celebra lucrare „Messa di 
Gloria“, compusă de Puccini la 
începutul carierei sale, va purta 
publicul într-o călătorie spiritu-
ală și emoţionantă, în care vocile 
subtile ale soliștilor, Sebastian 
Băncilă (bas), Paul Lungu (tenor) 
și Alin Munteanu (bariton), se 
vor împleti armonios cu sunetul 

sublim al orchestrei simfonice și 
al corului teatrului. Fragmente 
memorabile din operele lui Gi-
acomo Puccini, precum „Inter-
mezzo“ din opera „Manon Les-
caut“ şi „Te Deum“ din opera 
„Tosca“ vor completa programul 
concertului. Acest fl orilegiu mu-
zical dedicat geniului nemuritor 
al lui Puccini își propune să ofere 
nu doar o experienţă auditivă de 
excepţie, ci și să inspire la medi-
tarea asupra importanţei rugă-
ciunii și a eternităţii credinţei.

La pupitrul dirijoral se va afl a 
sâmbătă maestrul Victor Dumă-
nescu (Cluj-Napoca).

Biletele pot fi  achiziţionate 
de la casa de bilete din incinta 
teatrului sau prin intermediul 
platformei online blt.ro.  .

weekend
Comedie despre relaţia de cuplu

„Gulliver“

Rock 
cu Mezzanine, 
Momentum 
și Kill’tone

ATMOSFERĂ. Iubitorii 

muzicii rock sunt așteptaţi sâmbătă 

seară, de la ora 20.00, la „Uzi-

na“, pe strada Brăilei nr. 169j, la o 

întâlnire cu trupele de rock Mezza-

nine, Momentum și Kill’tone. Trupa 

Mezzanine este cunoscută pentru 

abordarea dinamică și versatilă a 

muzicii rock, iar Momentum pentru  

atmosfera electrică de pe scenă, în 

timp ce Kill’tone aduce un amestec 

incendiar de riffuri puternice și rit-

muri intense. Biletul de intrare costă 

25 de lei.  . Raluca Ichim

premieră, din distribuţia căreia 
fac parte: Flavia Călin, Ciprian 
Brașoveanu, Ana Maria Ciucanu, 
Cristian Gheorghe, Vlad Ajder şi 
Ionuţ Moldoveanu.  .
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fotbal
Festival de goluri pentru bujorenii de la Covurluiul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

”Capul de afi ș” al etapei a 
20-a din Liga a IV-a de fotbal 
a fost partida de la Foltești, 

dintre Șoimii din localitate 
și Covurluiul Tg. Bujor. A 
rezultat un meci dezechi-
librat valoric, dar ceea ce 
s-a petrecut pe teren a 
depășit orice așteptare. 
Dezlănţuiţi realmente, 
fotbaliștii echipei-oas-
pete au forţat stabilirea 
unui record stagional, 

ceea ce le-a și reușit. Au 
învins cu scorul de 9-1 (7-0 

pentru oaspeţi și la juniori), 
dar foarte in-

teresant este 
că toate go-

lurile au 
fost opera 
ace lu iași 

jucător: Eduard Dumitru. Ata-
cantul bujorenilor este un ju-
cător cunoscut la nivelul fotba-
lului gălăţean, experimentat, 
prezent permanent pe lista mar-
catorilor. A venit la Covurluiul 
la începutul acestui sezon, dar 
a mai jucat în trecut și în Liga a 
III-a, la Valea Mărului, Liești și 
Braniștea. Unicul gol al gazdelor 
a fost marcat de David.

 Celelalte rezultate ale eta-
pei: Agrostar Tulucești - Mun-
citorul Ghidigeni 5-1 (3-0 la 
juniori), Lascăr Schela - Sire-
tul Cosmești 4-1 (2-1), Avântul 
Drăgănești - Voinţa Cudalbi 0-5 
(11-3), Viitorul Umbrărești - Pro-
gresul Munteni 1-0 (amânare la 
juniori), Gloria Ivești - Alegria 
Matca amânat, iar Victoria In-
dependenţa a stat. 

 Clasament: 1. Voinţa Cu-
dalbi 47 puncte, 2. Covurluiul 
Tg. Bujor 44 p, 3. Alegria Matca 
41 puncte. La juniori: 1. Tulucești 
50 p, 2. Tg. Bujor 49 p, 3. Ghidi-
geni 37 puncte. 

În clasamentul la zi e con-
semnat și rezultatul meciului 
litigios Siretul Cosmești - Victo-
ria Independenţa 3-0, întrerupt 
în minutul 87, la scorul de 3-2,  
când oaspeţii au părăsit terenul 
de joc; nici Siretul n-a scăpat de 
sancţiuni, primind două etape de 
suspendare a terenului propriu 
pentru organizare defectuoasă 
(spectatorii au invadat terenul şi 
i-au agresat pe oaspeţi), precum 
și o amendă. 

  În Liga a V-a, tot etapa a 20-a: • 
ACS Vânători - Victoria Slobozia 
Conachi 4-2, Mălina Smârdan - Si-
retul Piscu 3-0, Răzeșii Valea Mă-
rului - Foresta Șendreni 1-5, Inter 
Tudor Vladimirescu - Viitorul 
Frumușiţa 0-1, Prutul Vlădești - 
Luceafărul Berești 1-2, Viitorul 
Costache Negri - Voinţa Cișmele 
2-2, Zorile Griviţa - Sporting Ga-
laţi 2-0, Flacăra Pechea - Avântul 
Jorăști 4-3. 

Clasament: 1. Foresta Șen-
dreni 48 puncte, 2. ACS Vânători 
46 p, 3. Pechea 45 puncte. ,

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică și luni s-au disputat 

primele două partide ale fi nalei 

campionatului Diviziei A1 de 

volei masculin. 

 Finala se joacă în sistemul trei 
victorii din cinci meciuri. Primul 
joc a fost câștigat de echipa reve-
laţie a sezonului, nou-promovata 
Corona Brașov, cu scorul de 3-2. 
Al doilea meci a fost adjudecat 
mult mai clar de gălăţeni, scor 
3-0. Brașovenii s-au prezentat ca 
o echipă foarte bine pregătită, do-
vedind că n-au ajuns întâmplător 
în această fază. Corona le-a eli-
minat pe rând pe Steaua (2-0 la 
general) și pe Rapid (2-1). 

 Corona, mai bună 
în primul meci 

Nici nu începuse bine jocul 
și oaspeţii aveau deja 8-3, după 
care a urmat chiar 17-10, Corona 
încercând să demonstreze că n-a 
trecut Carpaţii degeaba (16-25, la 
fi nalul setului). Echilibrul a apă-
rut abia în actul al doilea, în care 
s-a făcut 1-1 la seturi. Brașovenii 
au revenit în prim-plan în setul 
al treilea, iar echipa lui Sergiu 
Stancu a punctat în următorul şi 
a dus meciul în decisiv. Ultimul 
set, pe care toată lumea din tri-
bune îl dorea favorabil gazdelor, a 

dus scorul fi nal, din păcate, la 2-3. 
A fost o înfrângere neașteptată, 
dar care poate fi  recuperată în 
deplasarea de la Brașov. 

Cu trei excepţii, stafful tehnic 
al gălăţenilor a folosit întregul 
lot: Woch, Butnaru, Gergye, Le-
scov, Lopez, Bala - Toman (libero). 
Au mai intrat: Nikula, Javad, Ha-
macher și Aldea. 

 Revirimentul de luni 
Meciul de luni a avut o cu totul 

altă faţă, jucătorii echipei-gazdă 
au fost mult mai concentraţi și au 
etalat o dorinţă reală de victorie. 
Și greșelile au fost mult diminu-
ate, iar sprijinul publicului a fost 

evident, încurajându-și favoriţii 
spre victorie. De data aceasta, la 
cârma jocului s-au afl at gălăţenii, 
care nu le-au mai permis adversa-
rilor - ca în primul meci - să preia 
conducerea. Spre exemplu, iată o 
succintă evoluţie a scorului: 4-1, 
7-7, 14-14, 18-14, 25-20 (primul 
set); 9-5, 16-10, 22-17, 25-21 (setul 
al doilea); 2-2, 5-5, 9-6, 19-15, 25-
18 (al treilea set), în aproape 90 de 
minute de joc. 

Până la urmă a fost un fi nal 
fericit, care prevestește că dispu-
ta va continua cu și mai multă 
determinare. 

Au arbitrat Paul Szabo (Ora-
dea) și Tudor Pop (Cluj).

  Sergiu Stancu , antrenorul 
gălăţenilor, la sfârșitul celor 
două jocuri: „Au fost meciuri de o 
adevărată fi nală. Felicit jucătorii 
pentru revenire și jocul bun - cel 
care a și adus egalitatea. Băieţii 
au dat dovadă de multă determi-
nare. La acest succes egalizator, 
să nu-i uităm pe spectatorii noștri 
fi deli, dar și pe fi zioterapeutul 
Eugen Pascale și preparatorul fi -
zic Rebelle Matias, care au făcut 
eforturi pentru a-i menţine pe ju-
cători într-o bună stare de sănă-
tate. Corona este nou-promovată, 
dar nu întâmplător a ajuns aici, ci 
datorită valorii sale. Mergem la 
Brașov cu multă încredere“.  ,

DUPĂ PRIMELE DOUĂ MECIURI ALE FINALEI  .  VOLEI

ei 
ul 
e-
ta 
2. 
at 
or 
ca 
o-
or 
li-
la 

dus scorul fi nal, din păcate, la 2-3. 
A fost o înfrângere neașteptată, 
dar care poate fi  recuperată în 
deplasarea de la Brașov. 

evident, încurajându-și favoriţii 
spre victorie. De data aceasta, la 
cârma jocului s-au afl at gălăţenii, 
care nu le-au mai permis adversa-

 Sergiu Stancu , antrenorul 
gălăţenilor, la sfârșitul celor 
două jocuri: „Au fost meciuri de o 
adevărată fi nală. Felicit jucătorii 

UĂ MECIURI ALE FINALLLEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEI  .  VVVOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi 
revine cu 
meci acasă

BASCHET. A fost schimbat 

programul iniţial pentru seria meciu-

rilor de baschet masculin dintre CSM 

Galaţi și CS Vâlcea, din grupa locurilor 

11-14. Astfel, miercuri, de la ora 18.30, 

la Sala Sporturilor “Dunărea”, se joacă, 

la solicitarea echipei-oaspete, primul 

meci din seria “cel mai bun din trei”, care 

ar fi  trebuit să se dispute iniţial la Rm. 

Vâlcea. Al doilea meci este programat 

luni, 29 aprilie, la Rm. Vâlcea, iar în cazul 

necesităţii unui al treilea joc, acesta va fi  

la două zile distanţă, tot la Vâlcea.

HANDBAL. Într-un meci 

pentru Grupa Valoare I la handbal juni-

oare II, la Ploiești, s-au întâlnit echipa-

gazdă CSM și CSM Galaţi. Jucătoarele-

oaspete (prof. Viorel Alexandru) au avut 

o evoluţie foarte bună, impunându-se 

destul de clar: 35-28. Lotul și marca-

toarele gălăţencelor: Ardeleanu, Bălan 

- Baldovin 4 goluri, Mușat 3, Bucner 7, 

Ghimpu 11, Bujor, Scarlat, Postolache, 

Toma, Retegan, Darie 5, Bârlădeanu, 

Istrate, D. Munteanu 5. O nouă partidă 

foarte importantă, în care gălăţencele 

vor întâlni CSS Buzău, va avea loc dumi-

nică, în deplasare.

CAIAC-CANOE. S-a dat 

startul competiţiilor ofi ciale de caiac-ca-

noe și se afl ă în plină desfășurare prima 

regată naţională. Pe Lacul Bascov vor 

avea loc întrecerile “Cupei României” 

pentru seniori. La concurs participă și 

trei juniori de la CS Şcolar Galaţi, afl aţi 

în pregătire centralizată la locul naţional: 

Dragoș Zimbilschi (canoe), Matei Ur-

sachi și Sebastian Codrescu (ambii ca-

iac), dar și Valerică Râmbu, caiacist care 

va concura la secţiunea Masters. Spre 

Bascov a plecat și delegaţia gălăţeană 

de la CS �colar, cei doi antrenori Adina 

și Adrian Maftei urmând să arunce în 

luptă o nouă generaţie de viitori campi-

oni, mulţi dintre ei fi ind la primul concurs 

ofi cial: Sofi a, Luca și Xenia Cherase, 

Vlad Leopa, Răzvan Luca, Andreea 

Codrescu, Vlad Tronciu, Rareș Fotache, 

Rareș și Cezar Luca. Toţi vor lua startul 

în Campionatul Naţional de Primăvară, 

concurs pentru juniori mici și cadeţi. .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Egalitate 
între 
CSM Arcada 
şi Corona
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Biserica şi medicina, 
împreună pentru sănătate 
la minte şi la trup
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Legătura dintre minte, trup 

şi sufl et în boala psihiatrică“ 

este tema unui proiect iniţiat 

şi implementat la Galaţi prin 

cooperarea dintre Arhiepiscopia 

Dunării de Jos, Facultatea 

de Medicină şi Farmacie şi 

Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna“, cu susţinerea mai 

multor cadre medicale din 

unităţile spitaliceşti gălăţene şi 

brăilene. 

Acţiunea vine în urma înde-
lungatei cooperări între slujitorii 
Sfi ntelor Altare și cadrele medi-
cale, pentru binele pacienţilor. În 
context, amintim că luni, 22 apri-
lie, o astfel de acţiune misionară 
s-a desfășurat la Spitalul Clinic 
de Psihiatrie "Elisabeta Doamna“ 
din Galaţi.

"Înaltpreasfi nţitul Părinte Ar-
hiepiscop Casian, împreună cu 
preoţi din slujirea socială a bi-
sericii au adus şi de această dată 
alinare, încurajare şi rugăciuni 
pentru bolnavii internaţi în Spi-
talul de Psihiatrie din Galaţi, dar 
şi recunoştinţă şi mulţumiri ca-
drelor medicale pentru efortul şi 
dedicarea cu care îşi îndeplinesc 
misiunea (...) Ierarhul locului şi 
ceilalţi slujitori au mers la patu-
rile de suferinţă ale bolnavilor 
internaţi în Secţia 2 Psihiatrie, 

pentru a-i binecuvânta, a-i unge 
cu untdelemn sfi nţit şi a le oferi 
cărţi de rugăciune şi iconiţe“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

Proiectul "Legătura dintre 
minte, trup şi sufl et în boala 
psihiatrică“ este o continuare a 
activităţii dedicate îngrijirii bol-
navilor. Acţiunea s-a desfăşurat 
în salonul principal al Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos şi 
a reunit profesori universitari, 
manageri de spitale, cadre medi-

cale, oameni de cultură, preoţi, 
studenţi şi elevi gălăţeni.

"Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian a transmis un cuvânt de 
binecuvântare şi a făcut o prezen-
tare a principalelor aspecte din 
sfera psihologică şi socială întâl-
nite astăzi, care îşi pun amprenta 
asupra vieţii sociale umane. 

În continuare, doi dintre pro-
fesorii universitari de la Iaşi, in-
vitaţi speciali la eveniment, Nicu 
Gavriluţă şi Cristina Gavriluţă, de 
la Facultatea de Filosofi e şi Ştiinţe 
Social Politice a Universităţii «Ale-
xandru Ioan Cuza» din Iaşi, au pre-
zentat auditoriului repere semnifi -
cative care decurg din contribuţia 

fi ecărui specialist participant la 
proiect, în care sunt implicate Bi-
serica, Educaţia şi Sănătatea. În 
cadrul discursurilor susţinute, au 
fost reliefate modalităţile prin care 
trebuie păstrat echilibrul perma-
nent dintre minte, trup şi sufl et şi 
au fost semnalate o serie de aspecte 
ce pot aduce dezechilibre majore 
în viaţa omului şi îl pot îmbolnăvi, 
uneori, iremediabil.

 Invitaţi să ia cuvântul, Ana Ma-
ria Ciubară şi Dorel Firescu, de la  
Facultatea de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi, au enunţat observaţii 
pertinente, subliniind comple-
mentaritatea dintre medicină şi 
teologie şi necesitatea dezvoltării 
şi aprofundării de noi colaborări 
în care sunt angrenaţi, pentru să-
nătatea trupească şi sufl etească, 
medicii şi preoţii“, precizează Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos. ,

CREDINŢĂ ȘI ȘTIINŢĂ ÎN BENEFICIUL CELOR SUFERINZI  .  COOPERARE

 MODERNIZARE 

LA CĂMINUL 

CULTURAL 

DIN RĂDEŞTI

PNRR. La sediul Primăriei 

Rădeşti s-a semnat, pe 5 

aprilie, ordinul de începere a 

lucrărilor de efi cientizare energetică 

și modernizare a căminului cultural, 

proiect cu fonduri europene 

fi nanţat prin Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

în valoare de 1,55 milioane de 

lei cu TVA. Perioada de realizare 

este de 36 de luni.“Se va realiza 

anveloparea clădirii, se vor înlocui 

acoperișul, tâmplăria, ușile şi 

geamurile, se vor instala panouri 

solare, pompă de căldură cu puţ 

săpat la 150 metri, pentru încălzire. 

De asemenea, se va realiza și o 

staţie de încărcare a autovehiculelor 

electrice“, ne-a declarat primarul 

Ionel Popoiu.Reabilitarea căminului 

cultural va contribui la reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră, 

reducerea cheltuielilor pentru 

încălzire pe perioada de iarnă, 

reducerea costurilor cu climatizarea 

pe perioada de caniculă şi 

îmbunătăţirea aspectului urbanistic 

al localităţii.  . Adrian Onicescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Apostol Andrei“ din Ga-
laţi a găzduit, săptămâna trecută, 
etapa judeţeană a Olimpiadei naţi-
onale interdisciplinare de limba și 
literatura română și religie „Cul-
tură şi spiritualitate românească“, 
informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

Evenimentul a debutat în ca-
pela instituţiei de învăţământ, cu 
săvârşirea Sfi ntei Liturghii, în pre-
zenta Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos. Ierarhul i-a binecuvântat pe cei 
prezenţi și a ţinut să aprecieze inte-
resul pe care tinerii îl arată faţă de 
cele două discipline şcolare, Limba 
şi literatură română şi Religie. 

"Chiriarhul Dunării de Jos a 
purtat un dialog de sufl et cu elevii 

veniţi la seminar pentru a partici-
pa la concurs şi le-a oferit cărţi de 
rugăciune şi iconiţe. De la capelă, 
profesorii asistenţi împreună cu 
elevii au mers în sălile de concurs, 
pregătite pentru susţinerea pro-
belor cu subiecte care au avut în 
vedere evaluarea nivelului compe-
tenţelor dobândite atât prin edu-
caţie formală, cât şi nonformală şi 
informală, şi care vizează capaci-
tatea de abordare interdisciplina-

ră a tematicii propuse. Chiriarhul 
Dunării de Jos a trecut pe la sălile 
de concurs pentru a-i încuraja şi 
susţine pe tinerii participanţi“, se 
arată în comunicatul de presă, în 
care se precizează că, la rândul său, 
și judeţul Brăila a fost gazda unei 
olimpiade similare. 

În total, la acest concurs şcolar 
au participat peste 600 de elevi din 
judeţele Galaţi şi Brăila, de la clase-
le a V-a până la clasele a XII-a. ,

Asfaltare 
reluată 
la Fârţănești 
și Viile

LUCRĂRI. În comuna Fârţănești s-au reluat 

lucrările la proiectul de modernizare a străzilor, pe o lun-

gime de 3,5 kilometri, în valoare de aproape 2,8 milioane 

de lei, fără TVA. Finanţarea este asigurată prin Programul 

Naţional de Investiţii „Anghel Saligny“.  “Lucrările înce-

pute anul trecut au fost oprite pe timpul iernii, din cauza 

condiţiilor meteorologice nefavorabile. Ele s-au reluat și, 

la acest moment, primul strat de asfalt este deja turnat, 

s-au amenajat rigolele de scurgere a apelor pluviale și 

podeţele prevăzute în proiect, urmând să fi e turnat stratul 

de uzură“, ne-a declarat primarul Adrian Filote.  Un alt 

proiect la care se lucrează în prezent este realizarea do-

cumentaţiei tehnice pentru amenajarea unui parc în satul 

Viile. . Adrian Onicescu

concurs
Sute de elevi, participanţi la Olimpiada 
„Cultură şi spiritualitate românească“
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Soldaţii ucraineni, 
acces restricţionat 
la cazinourile online
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a ordonat 

noi restricţii asupra cazinourilor 

online din Ucraina, inclusiv 

limite de publicitate şi interdicţii 

pentru soldaţi de a juca în timpul 

războiului. Unele voci sunt 

însă sceptice că o interdicţie 

va funcţiona, având în vedere 

existenţa cazinourilor ilegale, 

relatează Politico. 

Noile reglementări, prevăzute 
într-un decret al Consiliului ucrai-
nean pentru Securitate de Stat şi 
Apărare, au fost adoptate după ce 
un activist proeminent care ser-
veşte în armata ucraineană, Pavlo 
Petricenko, a lansat o campanie 
care evidenţiază dependenţa de 
jocurile de noroc în rândul solda-
ţilor şi i-a cerut lui Zelenski să im-
pună controale mai stricte asupra 
cazinourilor online. Petricenko a 
murit în luptă pe 15 aprilie. 

"Militarii au fost departe de 
familiile lor pentru al treilea 
an, în condiţii stresante şi fără 
posibilitatea de a se odihni pe 
deplin, aşa că sunt deosebit de 
vulnerabili din punct de vedere 
psihologic“, a declarat Petricen-
ko, în textul petiţiei sale. "Pentru 
mulţi, jocurile de noroc devin 
singura modalitate de a face faţă 
stresului şi, prin urmare, provoa-
că rapid dependenţa de dopamină 
şi le slăbeşte autocontrolul. Exis-
tă cazuri în care militarii depen-
denţi de jocuri îşi cheltuiesc toţi 
banii pe jocuri şi contractează 
microcredite, îndatorându-se 
astfel pe ei înşişi şi familiile lor“, 
a dezvăluit Petricenko. 

Noile reguli vor obliga ope-
ratorii de jocuri de noroc să li-
miteze durata sesiunilor de joc, 
numărul de conturi pe care un 
utilizator le poate înregistra, 
precum şi suma pe care o per-
soană o poate juca în fi ecare zi. 
Restricţiile urmează să intre în 
vigoare peste o lună. 

Cu toate acestea, unii experţi 
susţin că multe dintre restricţi-
ile din acest ordin existau deja 
într-o lege care legaliza jocurile 
de noroc, pe care Ucraina a adop-
tat-o în 2020, după o interdicţie 
de un deceniu. Maksîm Skuben-
ko, director executiv al ONG-ului 
VoxUkraine şi sergent junior în 
Brigada a 5-a de asalt din Kiev, 
care luptă acum în apropiere de 
Bahmut, a declarat pentru Politi-
co că interdicţia nu va funcţiona. 
"Interdicţia ar putea chiar înrău-
tăţi situaţia“, a spus el, subliniind 
că există deja cazinouri ilegale. 

O soluţie mai bună, a susţinut 
el, ar fi  creşterea nivelului de 
educaţie fi nanciară a personalu-
lui militar. Deşi Skubenko spune 
că nu a fost niciodată interesat de 
cazinourile online, el şi-a amintit 
că, atunci când a servit în cadrul 
Forţelor de Apărare Teritorială 
din regiunea Kiev, mai multe per-
soane din unitatea sa jucau des. 
"Dar nimeni nu a jucat în timpul 
ostilităţilor active. Pur şi simplu 

nu era timp deloc“, a precizat el. 
"Trebuie să existe o persoană în 
fi ecare unitate care să ştie ce se 
întâmplă cu militarii, care să ştie 
care este starea lor psihologică, ce 
citesc şi ce joacă în timpul liber“, 
a declarat Skubenko, pentru Poli-
tico. "Comandamentul ar trebui, 
de asemenea, să identifi ce luptă-
torii care pot fi  lideri de opinie 
în armată şi să coopereze cu ei. 
Pentru că alţi soldaţi ascultă cu-
vintele lor“, a arătat Skubenko. 

Soldele lunare ale soldaţilor 
ucraineni variază între 30.000 
şi 100.000 de hrivne (între 700 şi 
2.350 de euro), în funcţie de ran-
gul militar şi de performanţa în 
luptă. În schimb, salariul minim 
în Ucraina este de 8.000 de hrivne 
(190 de euro). Guvernul ucrainean 
a alocat peste 862 miliarde de 
hrivne (20 miliarde de euro) din 
fondurile de stat în 2024 pentru 
salariile militare - cea mai mare 
parte a cheltuielilor de apărare 
ale ţării pe care Kievul trebuie să 
le acopere fără ajutor extern. .

JOCURI DE NOROC ÎN LINIA ÎNTÂI  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prestigioasa universitate new-
yorkeză Columbia a decis să-şi 
mute online toate cursurile, în 
condiţiile în care manifestaţii 
propalestiniene continuă în cam-
pusul universitar, a anunţat pre-
şedinta universităţii, informează 
AFP. 

Tensiunile nu încetează să se 
accentueze de joia trecută, când 

circa o sută de manifestanţi ce 
protestau împotriva războiului 
dus de Israel în Fâşia Gaza au fost 
arestaţi de poliţie. Însă zeci de stu-
denţi au continuat să protesteze în 
campus, instalând acolo corturi. 
Ei cer între altele ca universitatea, 
care are programe de schimburi 
cu Tel-Avivul, să boicoteze orice 
activitate legată de Israel. 

Cu drapele sau pancarte pro-
palestiniene în mână, sute de alţi 
studenţi au manifestat luni în 

campusuri universitare din SUA, 
în susţinerea manifestanţilor de 
la Columbia. Cel puţin 47 de per-
soane au fost arestate la Universi-
tatea Yale, în nordul oraşului New 
York, în timpul unei reuniuni, 
potrivit media americane. 

De la începutul confl ictului 
dintre Israel şi Hamas, cam-
pusurile americane sunt sce-
na unor tensiuni şi mai multe 
voci au denunţat o ascensiune a 
antisemitismului. 

Republicanii au preluat 
subiectul şi, după o audiere 
tumultuoasă în Congres, pre-
şedinta Universităţii Pennsy-
lvania, Elizabeth Magill, apoi 
omoloaga sa de la Harvard, 
Claudine Gay, au demisionat, 
în decembrie anul trecut şi, re-
spectiv, în ianuarie. 

Duminică, preşedintele ame-
rican Joe Biden a declarat că an-
tisemitismul "nu-şi are locul în 
campusuri şi nicăieri“ în SUA. .

New York
Universitatea Columbia, blocată de protestele propalestiniene

Ministru 
ucrainean 
acuzat 
de corupţie

AFACERI. Agenţia ucraineană anticorup-

ţie îl tratează pe ministrul Agriculturii Mikola Solski 

ca suspect într-o investigaţie asupra achiziţiei 

ilegale de teren în proprietatea statului în valoare 

de peste 7 milioane de dolari, au relatat marţi 

media ucrainene. Ministerul şi titularul portofoliu-

lui au refuzat să comenteze informaţia când au 

fost contactaţi de Reuters. Solski a supervizat 

producţia de cereale din Ucraina în timpul războ-

iului cu Rusia, de la numirea sa, în martie 2022. 

Dacă informaţia se confi rmă, Solski va fi  primul 

ministru în funcţie în mandatul preşedintelui Volo-

dimir Zelenski care devine suspect într-un caz de 

corupţie.  . Ovidiu Amălinei

 ANGAJAT 

AL UNUI 

POLITICIAN, 

ARESTAT 

PENTRU SPIONAJ
GERMANIA. Un angajat 

al unui politician membru al 

Alternativei pentru Germania (AfD) 

a fost arestat în oraşul Dresda, 

pentru presupus spionaj în favoarea 

Chinei, relatează Reuters, DPA 

şi AFP. Angajatul, identifi cat 

drept Jian G., a lucrat ca asistent 

al candidatului principal al AfD 

(formaţiune de dreapta radicală) 

la alegerile europarlamentare, 

Maximilian Krah, şi a locuit la 

Bruxelles şi Dresda. ‘’El este 

acuzat într-un caz foarte grav de 

lucru pentru un serviciu secret 

extern’’, indică o declaraţie a 

Parchetului german. Anchetatorii 

bănuiesc că suspectul a transmis 

Ministerului Securităţii de Stat al 

Chinei (MSS) informaţii despre 

negocieri şi decizii din Parlamentul 

European. Suspectul a fost arestat 

luni noaptea, la câteva ore după 

ce trei cetăţeni germani au fost 

arestaţi pentru că ar fi  lucrat cu 

MSS, pentru a preda tehnologie 

care putea fi  utilizată în scop 

militar. Arestările au survenit la o 

săptămână după ce cancelarul 

german Olaf Scholz a călătorit în 

China. Un purtător de cuvânt al AfD 

a reacţionat spunând că vestea 

despre această arestare este 

‘’foarte deranjantă’’.  . O.A.C. 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284318) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 cam. Centru, 

parter, mobilat+ utilat. Tel. 

0744395471. (284296) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 500 mp teren construc-

ţii, carier nou Tecuci, str. Pamfi l 

Şeicaru, 80E negociabil. Tel. 

0755073844. (284288) 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (284312) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 
Ospătăriţă. Tel. 0744431568, 
0746114988. (283971) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
fi nisori și zidari. Nu facem depla-
sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-
tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Angajăm personal necalifi -
cat, ajutor electricieni, elec-
tricieni. Tel. 0748230456. 
(284156) 

 • Societate comercială an-
gajează economist cu ex-
perienţă și casier. Tel. 0742 
156 909. (284206) 

 • S.C. angajează cofetar și 
ajutor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel.: 0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer 
industria alimentară. Tel.: 
0749223352 (284214) 

 • S.C. angajează tehnician 
electromecanic, electrician, 
lăcătuș mecanic. Salarizare 
în funcţie de califi carea și 
aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 
0749223352 (284215) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (284216) 

 • S.C. angajează meca-

nic auto. Tel.: 0749223352 

(284217) 

 • S.C. angajează șofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749223352 

(284218) 

 • Caut o doamnă (vârstă maxi-

măn 50 ani) pentru un program 

full-time, în a avea grijă de o casă 

(curat, spălat, călcat). Salariu 

motivant şi carte de muncă. 

Persoanele interesate rog să 

lase mesaje scris pe whatsapp 

la nr. 0755219651. (284224) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284225) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284228) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (284240) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284242) 

 • Firmă construcţii anga-

jează muncitor necalifi cat. 
0774454195, 0754305343. 
(284257) 

 • Societate în domeniul con-
strucţiilor angajează în con-
diţii avantajoase: ingineri cu 
experienţă și tineri absolvenţi, 
ingineri/ subingineri și tehni-
cieni devize și cantităţi de lu-
crări, maiștri mecanici, elec-
tricieni, instalatori sanitari, de 
gaze și reţele apă, sudori cu 
arc electric și autogen, fi erari- 
betoniști, dulgheri, muncitori 
necalifi caţi. Oferim: salarii 
atractive, tichete de masă, 
bonusuri, cazare și masă cal-
dă. Relaţii la tel.: 0744701583 
(284260) 

 • Angajez paznici depozit. Tel. 
0751609049. (284268) 

 • SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ELECTRICIENI ȘI 

LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(284269) 

 • Angajez pensionar pentru 

lucru 4 ore pe zi îngrijire gră-

dină, pomi, întreţinere curte. 

Telefon 0722644713. (284305) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

 • Restaurant Blue Acqua 

angajează personal la spă-

lat vase, bucătari, ajutor 

de bucătari, ospătari, aju-

tor de ospătari și barmani. 

0757490591, 0770405145 

(284316) 

• Angajez pensionară pentru 

companie, supraveghere per-

soană vârstnică cu alzheimer. 

Tel. 0740800036. (911)

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, 0,8 lei kg, cântar electro-

nic. Plata pe loc. 0741922128. 

(284282) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, necăsătorit, 36 de ani, 

înalt 1,79, șaten deschis, 68 kg, 

ochi căprui, îmi caut jumătatea. 

Tel. 0746 925 586. (284292) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(284160) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Premianţi încă de pe băncile 
şcolii la securitate şi sănătate 
în muncă
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Galaţiul a găzduit, pe 30 

martie, etapa judeţeană a 

Concursului naţional „Știu și 

aplic - securitatea și sănătatea 

în muncă se deprind de pe 

băncile școlii”, organizat de 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Galaţi, în parteneriat 

cu Inspectoratul Școlar 

Judeţean Galaţi. Concursul este 

organizat în scopul promovării 

în rândul tineretului a disciplinei 

„Securitate şi sănătate în 

muncă”, în colaborare cu 

specialiști din cadrul Inspecţiei 

Muncii, inspectoratelor teritoriale 

de muncă, inspectoratelor 

școlare judeţene, Colegiului 

Tehnic „Gheorghe Asachi” şi 

Universităţii Tehnice „Gheorghe 

Asachi”, ambele din Iași.

Conform ITM Galaţi, concursul 
pe teme de securitate și sănătate 
în muncă se bucură, an de an, de 

o creștere a interesului elevilor. 
Anul acesta, la cea de-a X-a ediţie 
a concursului, care s-a desfășurat 
la Liceul Tehnologic „Carol I”, s-a 
înregistrat cel mai mare număr de 
elevi participanţi (70) din 13 licee 
din judeţul Galaţi.

Proba teoretică a concursului 
s-a desfășurat simultan în toate 
liceele din ţară, elevii având acces 
la o platformă online pe care au 
concurat. Rezultatele la proba teo-
retică s-au dat imediat după fi nali-
zare. Proba practică a făcut dovada 
cunoștinţelor practice pe care ori-
ce angajat le aplică în procesul de 
producţie.

Concursul, la care au partici-
pat 70 de elevi, organizaţi în 35 
de echipe, s-a desfășurat pe cinci 
secţiuni, iar liceenii gălăţeni s-au 
numărat printre premianţi. Echi-
pele de elevi cărora li s-a acordat 
Premiul I au fost de la următoarele 
licee: Liceul Tehnologic „Carol I” la 
secţiunile Teoretic Ciclu Inferior 
și Teoretic Ciclu Superior, Liceul 
Tehnologic „Aurel Vlaicu” la sec-

ţiunile Tehnologic Ciclu Superior 
și Învăţământ profesional și Liceul 
Tehnologic „Paul Dimo” la secţiu-
nea Tehnologic Ciclu Inferior.

Cei zece elevi, primii clasaţi la 
fi ecare secţiune, vor participa, în 
perioada 11-19 mai, la etapa naţi-
onală a concursului, la Iași. „Până 
atunci, câteva fi rme din Galaţi și-au 
arătat disponibilitatea de a le pre-
zenta premianţilor noștri aplicabi-
litatea în practică a cunoștinţelor 
teoretice în domeniul securităţii și 
sănătăţii în muncă”, notează ITM.

„Le mulţumim reprezentanţi-
lor instituţiilor de învăţământ 
pentru sprijinul acordat aces-
tei acţiuni a Inspecţiei Muncii, 
derulate prin Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi, și 
îi felicităm pentru participare 
pe toţi elevii și pe profesorii în-
drumători, iar celor zece elevi 
clasaţi pe primul loc la fiecare 
secţiune le urăm succes la eta-
pa naţională”, se menţionează în 
finalul comunicatului remis de 
ITM Galaţi.  . 

CONCURS PENTRU LICEENI , ITM
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 DECESE  

• La data de 19.04.2024 
a încetat din viaţă draga 
noastră mamă şi bunică 

GETA VIŞAN. 
Suntem încredinţaţi 

că sufl etul ei bun şi altruist 
va fi  ocrotit de Dumnezeu. 

Nu te vom uita! 
Vei rămâne în gândurile 
și în inimile noastre 
pentru totdeauna! 

Vlad, Viviana, Nelu (910)

 • Cu regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a profesoarei

CENUȘĂ MARIA, 

iubită mamă, bunică 

și străbunică.

Dumnezeu să 

o odihnească! 

Înmormântarea va avea 

loc joi 25 aprilie, ora 11:00, 

la Sinaia, Cimitirul „Șuţu”. 

(284308) 

 • Cu regret anunţăm 

că a plecat dintre noi 

doamna 

VIŞAN GHERGHINA. 

Astăzi ar fi  trebuit să-i 

spunem „La mulţi ani” 

pentru ziua onomastică, 

dar Dumnezeu a hotărât 

să-i spunem „Odihnă 

veşnică!”. Condoleanţe 

familiei şi Dumnezeu 

să o ierte! 

Asoc. de prop. 116 bis. 

(284313) 

 • A părăsit lumea aceasta 

pentru a trece la cele veşnice 

distinsa profesoară de chimie, 

MARIA CENUŞĂ. 

Ca mamă a doi copii de 

excepţie, ca profesionist 

dăruit în domeniul chimiei, 

ca director de liceu cu mare 

răspundere, doamna noastră, 

Maria Cenuşă, a dat sens vieţii 

şi existenţei pentru cei 

din preajma-i. 

O vom regreta şi o vom păstra 

vie în amintirea noastră. 

Dumnezeu să-i lumineze 

CALEA! Fam. 

Filer Ionica, Matilda Şerban 

şi Aurelia Tudose. (284315) 

 • ,,COOP GALAŢI 

SOCIETATE COOPERATIVĂ 

anunţă publicul interesat 

asupra deciziei fi nale a 

APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic Zonal 

‘’CONSTRUIRE HOTEL 

COOP ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI’’, cu amplasamen-

tul în municipiul Galaţi, str. 

Brăilei, nr.134A, jud. Galaţi. 

Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii 

au fost: - în conformitate 

cu H.G nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare cri-

teriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative po-

tenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiecti-

velor planului nu prezintă 

efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu 

și asupra zonei din veci-

nătatea amplasamentului 

studiat, - planul nu intră sub 

incidenţa art. 28 din OUG 

nr.57 /2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei 

sălbatice, aprobată cu mo-

difi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situ-

at în afara ariilor naturale 

protejate de interes comu-

nitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat 

pe site-ul A.P.M. Galati 

http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementari -> Avizul de 

mediu -> Decizii etapa de 

încadrare” (284317) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Ing. Tuchiluș Gavrilă adminis-

trator unic al Societăţii AGRIMAT 

Matca S.A., cu sediul în comu-

na Matca, judeţul Galaţi, înre-

gistrată la O.R.C. Galaţi su nr. 

J 17/902/1991. Având în vedere 

prevederile Legii 31/1990, cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare și a Actului Constitutiv al 

Societăţii AGRIMAT Matca S.A., 

convoacă în ziua de 27 mai 2024, 

orele 11,00 Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor din 

Societatea AGRIMAT Matca S.A. 

la sediul său din comuna Matca, 

judeţul Galaţi cu următoarea or-

dine de zi. 1. Prezentarea și apro-

barea Raportului de gestiune al 

administratorului pentru anul 

fi nanciar 2023. 2. Descărcarea 

de gestiune al administratorului 

pentru anul 2023. 3. Prezentarea 

și aprobarea raportului fi nanciar, 

al bilanţului contabil, al contului 

de profi t și pierderi și repartiza-

rea profi tului net aferent anului 

2023. 4. Prezentarea și aproba-

rea programului de activitate și 

investiţii a B.V.C., a organigramei, 

a statului de funcţiuni și listei de 

casări pe anul 2024. 5. Alegerea 

auditorului intern. 6. Alegerea 

Consiliului de Administraţie al 

societăţii. 7. Diverse. Dacă nu 

se întrunește cvorumul pentru 

Adunarea Generală Ordinară 

din prima convocare, aceasta va 

avea loc a doua zi (28.05.2024 

orele 11,00) cu aceeași ordine de 

zi. (284309) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 
nr. 17519 din 01.02.2019, pe 
numele Moise Vasilica, pentru 
locul de înhumare din Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, sola L, parcela 5, 
rândul 2, locul 1A, suprafaţă 3,75 
mp. Se declară nul. (284307) 
 • Pierdut legitimaţie student pe 
numele Zlatev Lyubomir. Se de-
clară nulă. (284311) 

 DIVERSE  

 • TRANSEMNAL SRL anuntă 

publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul, 
„AMPLASARE INSTALATIE 
INTEGRATA MOBILA DE 
RECICLAT DESEURI METALICE 
THOR” din Galati Calea Smardan 
NR.6. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competen-
te pentru protectia mediului 
APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galati şi la sediul 
TRANSEMNAL SRL din Galati 
Calea Smardan nr.6 LOT 2,în zi-
lele de luni - joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30 Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM 

Galati din str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati si la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (284304) 

 • SC MEDEUROEST SRL anunţă 

publicul interesat asupra decizi-

ei A.P.M. Galaţi privind actuali-

zarea Deciziei etapei de încadra-

re nr. 336 din 26.02.2024 emisă 

pentru proiectul,,Unitate primire 

turistică de tip hotel aparta-

ment”, cu amplasamentul în 

muncipiul Galaţi, str. Movilei, nr. 

95, lot 1, judeţul Galaţi: - nu se 

va menţine valabilitatea Deciziei 

etapei de încadrare nr. 336 din 

26.02.2024 emisă pentru proiec-

tul iniţial; - nu este necesară revi-

zuirea memoriului de prezentare 

și parcurgerea etapelor proce-

durale necesare conform dispo-

ziţiilor art. 10-26 din Procedura 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru anumite proiec-

te publice și private, aprobată 

prin Legea nr.292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice și private asu-

pra mediului, și în consecinţă, nu 

este necesară revizuirea Deciziei 

etapei de încadrare nr. 336 din 

26.02.2024 emisă iniţial sau emi-

terea uneia noi, - modifi cările 

propuse și condiţiile referitoare 

la acestea se înscriu în anexă 

la Decizia etapei de încadrare 

nr. 336 din 26.02.2024 emisă 

de A.P.M. Galaţi pentru proiec-

tul ,,Unitate primire turistică de 

tip hotel apartament”. Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de în-

cadrare nr. 336 din 26.02.2024, 

precum și informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresa de 

internet http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi-ac-

te-reglementare la Secţiunea 

Reglementări - Acordul de me-

diu - Drafturi acte de reglemen-

tare - Proiect Decizie etapa de 

încadrare 2024. Observaţiile 

și contestaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la publicarea 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. „ (284310) 

PRF MP 003817

SC MEDEUROEST SRL ţă 26 02 2024 i ă i iţi l i

PRF MP 0038817

CONSULTARE PUBLICĂ 
Astăzi, 24.04.2024 Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de consultare publică pentru
proiectul privind reducerea cu 50% de la plata 

impozitului pentru clădirea de domiciliu pentru care 
proprietarii persoane fi zice fac dovada a cel puţin trei 

donări de sânge în cursul unui an calendaristic.
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 

până la data de 03.05.2024, prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei 

din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală 
a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 

e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF PVL 000005

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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24

1743 u  Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1800 u A fost fondată Biblioteca 
Congresului American, 
recunoscută drept Biblioteca 
Naţională a SUA.
1871 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANTU (m. 1957), 
pictor, grafician. A contribuit, 
în calitate de artist şi de 
membru al Societăţii Culturale 
„V. A. Urechia“, la progresul 
cultural al urbei.
1877 u Începe războiul ruso-
româno-turc, Războiul pentru 
independenţa României [încheiat 
la 31 ianuarie 1878].
1934 u Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.
1935 u Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), 
şahistă, mare maestră 
internaţională.
1942 u Se naşte BARBRA STREISAND, 
actriţă cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Oscar, Emmy, 
Grammy, cu alte premii.
1945 u Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat 
cu premii naţionale şi 
internaţionale. A realizat, 
printre altele, Monumentul lui 
Ion Vodă cel Viteaz (bronz) de 
la Roşcani, com. Băneasa, jud. 
Galaţi, lucrarea „Narcis“ (metal) 
amplasată pe Faleza Inferioară 
a Dunării din Galaţi. Din 1980, 
s-a stabilit în Germania, iar din 
1982, la Melbourne, în Australia.
1970 u China a lansat primul său 
satelit artificial.
2008 u Încetează din viaţă CEZAR 
IVĂNESCU (n. 1940), poet, tra du-
că tor, publicist, laureat cu  Premiul 
Naţional „Mihai Eminescu“.
2018 u Încetează din viaţă DINU G. 
GIURESCU (n. 1927), istoric, mem-
bru al Academiei Române.

Elisabeta Polihroniade, 
regina şahului românesc
Elisabeta Polihroniade, 

maestră a șahului românesc 

şi internaţional, s-a născut pe 

24 aprilie 1935, la Bucureşti. 

Licenţiată a Facultăţii de 

Filosofi e din cadrul Universităţii 

Bucureşti, Elisabeta 

Polihroniade este singura 

româncă deţinătoare a zece 

medalii cucerite la olimpiadele 

de şah, individual sau cu echipa.

A debutat în 1954, clasându-se 
pe locul al treilea în Campionatul 
Naţional de senioare. A fost campi-
oană a României în anii 1966, 1970, 
1971, 1972, 1975, 1976 şi 1977.

Prima medalie olimpică de aur 
a obţinut-o în 1968. În perioada 
1972-1977, a participat la Campi-
onatul Mondial de şah feminin 
prin corespondenţă, reuşind, în 
1976, clasarea pe locul al IV-lea. 
În 1973, a devenit campioană eu-
ropeană, la egalitate de puncte 
cu rusoaica Nona Gaprindaşvili 
şi unguroaica Maria Ivanka.

În 1960 a devenit maestră 
internaţională, iar în 1982 a do-
bândit titlul de mare maestră in-
ternaţională. Din 1986, a fost ar-
bitru internaţional, iar în această 
calitate a ofi ciat la cinci ediţii ale 
Olimpiadei de şah.

A condus şi editat „Revista Ro-
mână de Şah - Gambit“, din anul 
1994. Tot în 1994, a fost aleasă 
secretar general al Asociaţiei 
Mondiale a Scriitorilor de Şah. În 
1995, a fost aleasă vicepreşedin-
te al Federaţiei Române de Şah, 
realeasă în funcţie trei ani mai 
târziu. A fost vicepreşedinte al 
Uniunii Internaţionale a Şahului 
Şcolar. A înfi inţat, în 1999, Fun-
daţia de Şah „Gambit - Elisabeta 
Polihroniade“ şi, împreună cu 

Anatoli Karpov, „Şcoala Interna-
ţională cu Şah“, care le poartă 
numele.

În anul 2000 a fost declarată 
„şahista română a secolului“, în 
același an fi indu-i acordată Meda-
lia Naţională ‘’Serviciul Credin-
cios’’ clasa a III-a, iar în 1967 a 
fost distinsă cu Ordinul „Meritul 
Sportiv“.

A organizat „Turneul Regilor“, 
un concurs anual la care au fost 
invitaţi mari maeştri internaţio-
nali, precum şi „Şahul în şcoală“ 
- competiţie desfăşurată între 

elevi. A prezentat pe postul naţi-
onal de televiziune, timp de 21 de 
ani, o emisiune consacrată actua-
lităţii din lumea şahului naţional 
şi mondial.

A semnat mai multe cărţi de 
specialitate, adresate iubitorilor 
şahului, printre care se numără: 
‘’Şahul pentru toţi’’, ‘’64 premii 
de frumuseţe în şah’’, ‘’Campio-
nii de şah ai lumii’’, ‘’Olimpiadele 
în alb şi negru’’ şi ‘’Primii paşi 
în şah’’.

S-a stins din viaţă pe 23 ianua-
rie 2016. . R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:06 am

apune

58:06 pm

Timişoara

19  55

Cluj

18 77

Bucureşti

22 1010

Galaţi

22 1111

Constanţa

22 1212

Braşov

19  55

Londra

12  44

Paris

13  22

Madrid

19  99
Roma

16  77

Chişinău

20 1111
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 22 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 11 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 74 

la sută. . surse online

meteo 24 aprilie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Disputele personale și momentele 

de criză vă pot epuiza energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Îndeplinirea cât mai multor sarcini 

și rezolvarea cât mai multor 

probleme vă fac să vă simţiţi 

împliniţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ambiţiile din lumea exterioară pot 

intra în confl ict cu nevoia de pace 

emoţională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În viaţa dvs. există un dezechilibru 

energetic. De asemenea, pot 

apărea probleme și confl icte cu 

sexul opus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă doriţi să aveţi contact cu 

oamenii și să luaţi parte la discuţii. 

Aveţi o dispoziţie jovială.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia este foarte puternică 

atunci când este vorba de 

identifi carea oportunităţilor de 

profi t.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi obţine multe progrese în 

viaţa personală și profesională în 

acest moment.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Accentul este pus pe visurile și 

dorinţele dvs., pe creativitate 

personală și sensibilitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi simţi încurajaţi și 

motivaţi să vă stabiliţi obiective. 

Perspectiva este mai liberală 

decât de obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atmosfera nu este ușoară, 

întrucât vă confruntaţi cu 

responsabilităţi și termene-limită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Plictiseala emoţională sau 

neliniștea ar putea sta la baza 

dorinţei de a rupe tiparele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este important să acţionaţi cu 

inteligenţă și să evitaţi stările 

emoţionale distructive.

horoscop
24 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 APRILIE 

remember
Estée Lauder (1906-2004)

Josephine Esther Mentzer, cu-
noscută ulterior ca Estée Lauder, 
femeie de afaceri americană, s-a 
născut pe 1 iulie 1906, la New 
York. A absolvit liceul în Que-
ens și a lucrat apoi în mica pră-
vălie pe care tatăl său o avea la 
parterul locuinţei, învăţând ele-
mentele de bază ale unei mici afa-
ceri de familie. Şi-a început cari-
era ajutându-și unchiul, chimist 
și farmacist din Ungaria, să rea-
lizeze creme și parfumuri. Ast-
fel, a învăţat cum să facă diver-
se produse cosmetice și a început 

să-şi vândă produsele de îngriji-
re în saloanele de înfrumuseţare. 
În 1946, împreună cu soţul său, 
Joseph Lauter (care și-a transfor-
mat ulterior numele în Lauder), 
a fondat compania de cosmeti-
ce Estée Lauder Companies. Pen-
tru a se face cunoscută, compa-
nia a început să distribuie mos-
tre gratuite, strategie care s-a do-
vedit un succes, cifra de afaceri 
a fi rmei crescând considerabil. 
Estée Lauder a fost prima feme-
ie magnat din domeniul cosmeti-
cii și singura femeie inclusă prin-

tre cele mai mari personalităţi 
din lumea afacerilor în secolul 
al XX-lea. S-a stins din viaţă pe 
24 aprilie 2004, la New York. .
R.C. (diferite surse)  
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O LUPTĂ PERSONALĂ 
PRO TV. ora 00,45, acţiune, dramă, thriller, 2006, SUA

  Cu: John Cena, Kelly Carlson, Robert Patrick u

Titlu original: The Marine  u

 John Triton, soldat în marina americană, este trimis acasă, împotriva 
propriei voinţe, din războiul din Irak. Are acum suficient timp pentru tânăra 
şi frumoasa lui soţie, Kate. Planurile îi sunt date peste cap de Rome, un 
criminal fără scrupule, care, doar pentru că ea se nimerise să fie în preajmă 
când ucide un poliţist, o răpeşte pe Kate. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă,
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Războinicii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:45 Jocurile Olimpice

23:50 Punctul critic (R)

01:20 Războinicii (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
02:50 M.A.I. aproape de tine (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 O luptă personală (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Hobbitul:                            

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

04:00 Poveşti de familie

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:55 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
09:35 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
10:55 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
12:25 Chef Jack,                                  

un bucătar aventuros

Brazilia, Animaţie
13:45 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
15:40 The International:                    

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
17:40 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune
20:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:50 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric, 
Război, Thriller

23:55 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă
01:25 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 aprilie
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Bună!

ORIZONTAL: 1) Nu are o situaţie materială bună – Cel cu o situaţie materială u

foarte bună. 2) Genul potrivit să exprime idei, fapte sau sentimente – 

Bune la orice război. 3) Tehnica celui bun de gură pentru a reţine atenţia 

auditoriului. 4) Bune cu omag! – Udat bine pe malul gârlei – Gol… prostesc! 

5) Aprecierea unei bune execuţii - Bune la tăiatul cărţilor. 6) A-şi face o 

situaţie materială bună. 7) A-şi face bine treaba, ca asasin - Bun de valoare 

pentru un tânăr însurăţel. 8) Nu ne văd bine decât cu ochii încrucişaţi – 

Cunoşteau cel mai bine duritatea stăpânirii spartane. 9) Legătură strânsă 

între oameni de bine (pop.) – Bune… pe aici! 10) Se asortează bine cu… 

diplomatul – A stabili o bună legătură.

VERTICAL: 1) Ne face bine când ne dor dinţii. 2) Semne de bună voie – u

Negre pe rug, când sunt coapte bine. 3) Nu-i a bună… - A trage în bune 

condiţii vaporul la ţărm. 4) Bună la toate – Rasa cea mai bună, în concepţie 

germanică. 5) Buni pentru protecţia plantelor – Încheie cu bine un contract! 

6) Bine făcut la chef – Institutul Internaţional de Agricultură (siglă). 7) Nu-s 

bune la nimic. 8) Ieşită pe terasă... pentru un vin bun – Compozitor 

fi nlandez. 9) Bune la gută! - Aproape bun… la nevoie. 10) Bun… ca o 

mămăligă moale - A se da bine pe lângă cineva, din interes. 

Dicţionar: UUNO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
La șapte... zile!

Primul în 
armată

Dimensionat

...

...

E 
un nimeni

Porţii la 
masă

Vânzător 
de haine 

vechi

Părţile 
la ușă

Sigur

Luat 
de soţie

Înclinaţie 
deosebit

Banii 
de dat

Domoală

Coadă de 
veveriţă!

..

Coloană

E 
o arătare

Primii la 
carte

Strigăt la 
coridă

Laici!

Deosebit 
de mică

Maici!

Abis!
Este!

Tăiată!

Tona de 
cartofi !

Acră la 
gust

Adus 
din faţă!

Banane 
împrăștiate

Ceas 
de ceas

Fâșie 
de lemn

Legat 
în pom

Jocul 
cu focul

Abis!

Miez 
de nucă!

În 
silă!

Patru 
roman

Cele din 
urmă

Raci!

Dau ocol 
vitelor

2 8

9 1

3 5

1 9

6 7 1

9 8

2

6

8 1 5

9

8 4 7 5

2 4 1

3

1

5 3 7 6 1

4 6

2

9 6 5 7
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r
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2 4 9 8 6 1 3 7 5

6 1 7 4 3 5 8 2 9

3 5 8 9 2 7 1 6 4

8 9 6 3 1 2 5 4 7

4 3 2 7 5 8 9 1 6

1 7 5 6 9 4 2 3 8

5 6 3 2 7 9 4 8 1

9 2 4 1 8 6 7 5 3

7 8 1 5 4 3 6 9 2

8 5 6 2 9 7 3 4 1

2 1 4 5 6 3 7 8 9

3 7 9 1 4 8 5 2 6

7 2 5 6 1 9 4 3 8

9 4 8 7 3 5 1 6 2

6 3 1 8 2 4 9 7 5

4 6 2 9 7 1 8 5 3

5 9 3 4 8 2 6 1 7

1 8 7 3 5 6 2 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Mi-a venit factura la curent. 
Este cât trei pensii.
- Alţii au primit sume și mai 
mari.
- Da, dar eu nu am curent 

electric.
2

- Iubire, vreau să ne mutăm 
împreună.
- De ce?
- Pentru că te iubesc.
- Iubește-mă de-acasă de la 

tine! 

reţeta zilei
Tartă cu 
marmeladă

INGREDIENTE. 250 g făină, 125 g unt, 

125 g zahăr, 2 ouă, 1/2 pachet praf de copt, un 

praf de sare, 250 g marmeladă.

PREPARARE. Se face o cocă din făină, 

unt, zahăr, ouă, praf de copt şi sare, se frământă 

şi se lasă o oră la rece. O treime din cantitatea 

de aluat se lasă deoparte, iar din restul se întinde 

o foaie mai groasă, de mărimea tăvii de copt, se 

aşază în tavă, iar deasupra se întinde un strat 

subţire de marmeladă. Din aluatul lăsat deoparte, 

se fac beţişoare subţiri, care se aşează peste 

marmeladă în formă de grilaj. Se coace la foc 

potrivit. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când te 
sărută Regina 
Întunericului

u Surpriză. Știu că sună un 
pic înfi orător, dar nu vă gândiți 
la sărutul Doamnei cu coasa. 
Prestatoarea de sărut a fost 
Gabriela Lucuțar, supranumită 
„Regina Întunericului“ datorită 
afacerii cu servicii funerare de 
lux - dar în special pasiunii cu 
care vorbește despre defuncți, 
concurentă în echipa lui chef 
Ștefan Popescu, la „Chefi  la 
cuțite“. Trebuie să vă spun că 
femeia de afaceri a ajuns la 
degustările pe nevăzute cu 
o colivă... poleită cu aur. Nu 
mă întrebați, că nu știu dacă 
la probele următoare a gătit 
tradiționalul pilaf cu pulpă de 
pui care se sfi nțește la ultima 
„cină“. Benefi ciarul sărutului a 
fost Mario Dumitru, cuțitul de 
aur al echipei. A fost un sărut-
surpriză, dar fără reacții adverse. 
Se gătea dezlănțuit pentru 
prima înfruntare între echipe 
și, printre cratițe, alimente și 
ustensile de gătit, Mario Dumitru 
s-a trezit sărutat. Dar nu s-a 
opus: „La un moment dat, pur și 
simplu m-am întors către Regină, 
ea s-a întors către mine... M-a 
sărutat! Eu, inițial, am crezut că 
vrea să îmi spună ceva la ureche, 
doar că, în ultima secundă, exact 
ca trenul când schimbă macazul, 
așa au fost și buzele ei. Au venit 
spre buzele mele. Și am rămas! 
Da, e o femeie atrăgătoare, e o 
femeie sexy, e o femeie foarte 
smart. E o femeie faină, super!“, 
explica Mario Dumitru. Care a 
găsit o explicație pentru chef 
Popescu, rămas înmărmurit 
după scena sărutului: „Chef, în 
bucătărie este vorba de dragoste“. 
„Dragoste, dar nu de asta!“, a 
ripostat cheful. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filmul românesc“
Orizontal: u PASLARU, GT, OMO, MORARU, VARGA, SMAC, ARIE, GONTA, 
T, COMAN, I, UTA, IS, RAT, IORDACHE, U, EP, ARA, GAL, LARME, MIRE, 
IZMA, VOICU.

Dezlegarea jocului de ieri: „În familie“
Orizontal: u

R, C, D, PACATOS, MASINA, C, CAMARAD, PARASI, ATI, SATANA, OC, HARAG, CAR, TIR, 
MAR, C, HOT, FERITA, RAPUNE, OS, CITA, ATENT, TIRAJ, TEI.

Un pește 
la tavă (!)
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Câştigătorii concursului 
de cultură generală 
pentru elevi

Concursul de cultură gene-
rală pentru elevi organizat de 
Academia de Quiz şi-a stabilit 
câştigătorii primei ediţii. După 
o dispută extrem de echilibrată, 
care a presupus şi un tur preli-
minar pentru stabilirea fi nalişti-
lor, învingători au fost „Haiducii 
cunoașterii“, cu 44 puncte. Echi-
pa câştigătoare a fost alcătuită 
din Sara Andronache, Alexia 
Gabriela Ciucă, Victor Mârșiu şi 
David Cristian Leocă, toţi elevi 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ (CNVA). Pe locul al doi-
lea s-a clasat tot o echipă de la 
CNVA, „Raketa“, cu 43 puncte, în 
componenţa Mihai Toader, Matei 
Cristian Florea, Edvin Alexandru 
Halil, Mark Daniel Leibovici. Pe 
locul al treilea, cu 42 de puncte, 
s-a clasat echipa „Paramecii“ de 
la Școala „Sf. Trei Ierarhi“ din 

Hanu Conachi, alcătuită din An-
dreea Iulia Mihai, Vlad Zaharia, 
Eduard Cristian Basuc şi Filip 

Toader. La concurs au participat 
în total 33 de echipe, de la mai 
multe şcoli gălăţene, atât din 

oraş, cât şi din comunele Hanu 
Conachi, Măstăcani şi Cudalbi.

În organizarea acestei prime 
ediţii s-au implicat participanţii 
la concursurile de quiz din Ga-
laţi, coordonaţi de Marius Dănilă, 
profesori şi sponsori. O menţiu-
ne specială se cuvine Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri“ (di-
rector, Romeo Zamfi r), care a 
pus la dispoziţie sălile în care s-a 
desfăşurat întrecerea. Un punct 
minus, în schimb, pentru școlile 
care nu i-au informat pe copii des-
pre acest concurs, deşi el a fost 
anunţat tuturor instituţiilor de 
învăţământ din Galaţi, prin in-
termediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean.

Următoarea ediţie a acestui 
concurs care se doreşte a deve-
ni tradiţional se va desfăşura în 
toamnă.  . V.L.

CNVA ȘI ȘCOALA DIN HANU CONACHI, PE PODIUM  .  LAUREAŢI

PRF PVL 000035

EGALITATE 

ÎNTRE ARCADA                       

ŞI CORONA 
VOLEI. După primele două 

partide ale fi nalei Campionatului 

Naţional de volei masculin, disputate 

duminică şi luni, CSM Arcada Galaţi 

şi Corona Brașov sunt la egalitate, 

scor 1-1. > pag. 08

SĂRUTUL          

REGINEI 

ÎNTUNERICULUI
TV MANIA. Supranumită 

„Regina Întunericului“, datorită 

afacerii cu servicii funerare de lux, 

Gabriela Lucuţar l-a sărutat în direct 

pe unul dintre coechipierii de la 

„Chefi  la cuţite“. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 miercuri

22 - 27 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 aprilie 2024

PRF PVL 000027
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Haiducii cunoaşterii u Raketa u

Paramecii u
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